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Poliţiştii
au sărbătorit

peste
două secole
de existenţă

alături de copii

ŢIGĂRI ÎN 

TELEVIZOARE 

ŞI ÎN MAŞINA 

DE SPĂLAT
PERCHEZIŢII. Şase locaţii, 

respectiv, patru apartamente şi două garaje 

din Galaţi, au făcut obiectul descinderilor 

poliţiştilor de frontieră din Galaţi care aveau 

informaţii că trei persoane se ocupă cu 

depozitarea mărfurilor de contrabandă ori 

provenite din activităţi ilicite. > pag. 16

ROMÂNIA TRECE 

LA ORA 

DE VARĂ
CEAS. În 

noaptea de 

sâmbătă spre 

duminică, România 

trece la ora 

de vară, astfel că ora 

3,00 devine ora 4,00. 

> pag. 03

Cu ocazia celebrării 
Zilei Poliţiei, curtea Cole-
giului Naţional ”Costache 
Negri” s-a umplut vineri, 
24 martie, de copii de toa-
te vârstele, veniţi pentru 
a vedea surprizele pre-
gătite de oamenii legii. 
Sărbătorind 201 ani de la 
înfi inţare, poliţiştii din 
toate structurile gălăţene 
le-au făcut demonstraţii 
şi le-au dat explicaţii copi-
ilor referitoare la meseria 
la care foarte mulţi din-
tre ei aspiră.  . Beatrice 

Dumitriu > pag. 09

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.03.2023

Centrul Secundar de Instruire pentru Luptă Smârdan este unul dintre cele mai 

mari poligoane din ţară, destinate pregătirii armatei. Înfi inţat în urmă cu 72 de ani, 

obiectivul, devenit punct strategic pentru antrenamentele şi exerciţiile trupelor NATO, 

se vrea a fi  mărit. Ministerul Apărării Naţionale a iniţiat deja o serie de demersuri 

în comunele învecinate pentru identifi carea terenurilor care ar putea fi  alipite 

amplasamentului deja existent. . Mariana Constandache 

Se caută pământp
pentru extindereap
Poligonuluig
de la Smârdan

ARMATA ARE NEVOIE DE MAI MULT SPAŢIU DE PREGĂTIRE > DEMERS /05
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editorial
viaţa liberă
Tu de care popcorn mănânci la teatru?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

D
a, la teatru, nu la 
cinema! Știu, o să-mi 
spuneți că în foaierul 
Dramaticului sau al 

Naționalului de Operă și Operetă 
nu se vinde nici popcorn, nici 
nachos. Har Domnului că nu! 
Dar la Sindicate, mă rog, Cinema 
„Ioan Manole”, da! Și nu doar la 
proiecții, ci nonstop, inclusiv la 
spectacole de teatru și concerte. 
Iar plătitorii de bilet – pentru că 
nu-și merită numele de spectatori 
– n-au nici cea mai mică reținere 
să intre în sală cu punga mare de 
fl oricele ori cu platoul de nachos. 
În fond, de aia au plătit bilet - și 
încă unul destul de scump - ca 
să se simtă bine! Mai rămâne 
doar să-și lepede încălțările, 
să-și urce picioarele sus, pe 
marginea spătarului din față - 

păcat că scaunele nu-s la fel de 
confortabile precum la mall…- și 
să ronțăie cu poftă.

Aș vrea să exagerez, dar 
e crudul adevăr. La cel mai 
recent spectacol la care am 
avut privilegiul să asist, m-am 
alăturat unui spectator care 
încerca să convingă o „doamnă” 
că n-are voie să intre în sală cu 
nachos. Totul se întâmpla sub 
privirile plasatoarelor, pe care 
nu le interesa decât să ai bilet. 
Iar „doamna”, ofuscată, riposta 
nedumerită: „Cum adică n-are 
voie cu nachos în sală?!”. „E 
TEATRU, doamnă! Deranjați 
și actorii, și spectatorii!”. Cu o 
fi gură acrită, s-a oțărât la mine: 
„Am înțeles, le las aici!”, apoi 
a strigat către grupul care o 
însoțea: „Nu mai stați la coadă la 
nachos, că n-avem voie!”.

Practic, câteva persoane, 
pe același rând, ar fi  grojdit 

nestingherite nachos și fl oricele, 
în timp ce pe scenă actori geniali 
– Maia Morgenstern, Carmen 
Tănase, Virginia Rogin, Adriana 
Trandafi r, Tudor Istodor, Ionuț 
Ciocia (ca să dau doar câteva 
nume din distribuție) – jucau 
„Gaițele” de Alexandru Kirițescu. 
Și ce s-ar fi  potrivit mai mult 
cu sinuciderea tulburătoare a 
iubitei lui chef Scărlătescu – 
actrița Doina Teodoru o juca 
pe Margareta – decât un fâsâit 
agitat de cola desfăcută? Mergea 
și un semnal de mesaj ori chiar 
un apel telefonic, dar așa s-a 
nimerit. Pentru că, se știe, 
implorarea spectatorilor să-și 
închidă telefoanele mobile e 
un moft de care țin seama doar 
fraierii.

Revenind la doamna cu 
nachos, a fost răzbunată. Pe 
rândul din spatele meu, un cuplu 
a clefăit fl oricele de porumb 

până să-nceapă spectacolul. În 
fond, la 160 de lei biletul, aveau 
dreptul, nu-i așa?!

Nu, n-aș spune că aici e vorba 
musai de nesimțire. Nesimțire e 
atunci când te apuci să dai replici 
din sală, personajelor de pe 
scenă, pentru că ți se pare că ești 
mai inspirat decât scenaristul, 
căruia nu i-a trecut prin cap să 
facă spectacolul interactiv. La 
popcorn și nachos cred că, mai 
degrabă, e vorba despre neștiință. 
De lipsa acută de educație cu 
privire la modul în care trebuie 
să te comporți din momentul în 
care treci pragul unei instituții 
de cultură. Să știi să respecți 
actul artistic și pe artistul care ți 
se dăruiește o oră, două sau trei 
cât durează spectacolul. Și dacă 
toate acestea îți sunt străine, 
atunci nu-ți mai rămâne decât o 
alegere: de care popcorn ronțăi la 
teatru? .

AncaMelint
e

maxime

“
Ne sufocă 
versifi catorii.                 

Dar întârzie Poetul

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
25-26.03.2023
S - (†) Buna Vestire u

D - Odovania Praznicului u

Bunei Vestiri; Soborul Sf. Arh. 

Gavriil; Sf. Mc. Montanus, 

pr. și soţia sa, Maxima 

înapoi
Lighean de amor cu de-a sila

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Anticipam în adâncul u

sufl etului că tot noi, cei mulți, 
vom achita ospățul. Proiectul 
mult-lăudat privind plafonarea 
prețurilor la polițele de Răspundere 
Civilă Auto (i se zice RCA), pregătit 
ca urmare a colapsului companiei 
Euroins, a fost retras, anunță 
Guvernul. Dar măcar s-a dorit, 
bipezii care urmăresc presa doar 
pe diagonală erau deja convinși că 
vor da mai puțin... „Cum, n-aveți 
rechin? O ceafă de porc cu cartofi  
prăjiți, dară! Dumnezeu mi-e 
martor că am vrut masă de pește.“ 

Ia potoliți-vă, că s-a răzgândit u

Zâna cea Bună de la Bruxelles și o 
să avem digestie și în continuare! 
Ursula von der Leyen anunță mai 
mulți bani pentru fermieri, dar 
nu-i pricep sofi smul din declarația 

ofi cială: „Sunt recunoscătoare 
României care a cerut creșterea 
acestei sume.“ Statului comunitar 
care nu solicită alăptare la sân 
mama Ursula nu-i livrează nici 
măcar biberon. Aproape că nu vezi 
neghina ipocriziei în ligheanul de 
amor cu de-a sila.

Deoarece lucrurile bune vin cu u

repetiție, o familie din Alba Iulia a 
primit trei facturi în luna martie, 
pentru consumul de energie 
electrică. O să ajungem să ne 
învățăm cu asemenea întâmplări, 
o să râdem zgomotos de cei care 
n-au mai văzut o factură de ani de 
zile. Și care, când totuși se va urni 
mama facturilor, vor rămâne fără 
acoperiș deasupra capului. Nu vor 
mai avea nimic, dar măcar nu vor 
fi  și fericiți, așa cum prevede un 
anumit slogan soios.

Este bine că s-a ajuns la un u

rezultat. Bancherii americani au 

identifi cat cauza actualei crize: 
„Rețelele sociale răspândesc 
neîncrederea în bănci!“ Închideți 
Tik-Tok-ul, blocați-l de pe toate 
telefoanele instituțiilor de stat, 
scoateți infl uencerii în afara legii, 
fotografi ați-ne în lanțuri la „Story“! 
Până la urmă, democrația sporește 
neîncrederea în derbedeii moderni, 
democrația e un rău care mai 
mult încurcă. „Încalcă standardele 
comunității“, ca să fac apel la 
păsăreasca de corporație.

Naționala de fotbal a României u

debutează astăzi într-o nouă 
campanie la capătul căreia vom 
calcula situațiile în care „am fost 
aproape“. Dacă ăla nu se accidenta, 
iar în eventualitatea în care ceilalți 
ar fi  marcat și nu ar fi  primit gol, 
ne-am fi  califi cat la turneul fi nal. 
Dar e esențial să păstrăm galbenul 
în sufl et. Cu toate că mai mult se 
ține lipit de fi cat.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
ladimir Turturel abia mai 
poate simula indiferenţa 
vizavi de discuţia lui 

Vasile Şvaiţer şi Costică Brânză! 
În toată viaţa lui de contra/
spion în solda mea, însă şi de om 
„normal”, nici că i-a fost dat să 
asculte şi să înregistreze atâtea 
stupidităţi per secundă! Chiar 
i s-a re/animat o curiozitate 
enormă în legătură cu surprizele 
pe care ceşti doi penali/penibili 
vor să le facă femeilor lor 
perfecte! Aşteaptă cu mare ne/
răbdare să-i urmărească şi să se 
convingă de IQ-ul fi ecăruia, să 
vadă ce şi cum sunt în stare să 
gândească! Şi-l aude pe Şvaiţer!

    – Da, hai să mergem, băi, 
Costică, bă! Hai să punem 
planul în aplicare! Hai, că 
se face seară...şi noi am stat 
aproape toată ziulica-n „Cotul 
Donului”! Hai, gata, am plătit 
eu consumaţia! De fapt, ce mare 
consumaţie?! Nişte whisky de 
câteva milioane de lei! Dar, la 
mărimea conturilor noastre, 
nici nu se cunoaşte! Dă-i în mă-
sa pe-alde sărăcie! N-au decât să 
behăiască de foame şi de sete! Să-
şi ia şi ei femei ca ale noastre, cu 
IQ barosan şi cu bărbaţi deştepţi 
ca noi, că doar n-o să ne apucăm 
să recunoaştem că suntem nişte 
coţcari, nişte pramatii ordinare, 
şi-or s-o ducă la fel! Hai, suie-te 
în limuzina ta, eu mă sui într-a 
mea...şi ne vedem la doamna 

Măriuţa, cea cu supermagazinul 
de fl ori din strada Ferăstrăului, 
colţ cu Rumeguşului! Cred că 
ai bani destui la tine, da? Hai, 
tuleşte-o! Ne găsim acolo, peste 
un sfert de oră!
    Vladimir Turturel, straşnicul 
meu agent de contrainformaţii, 
cheamă un taxi şi-i ajunge pe-
alde pierde-primăvară-vară-
toamnă-iarnă! Şi ce i-a fost dat să 
vadă în următoarea jumătate de 
oră nu crede că poate fi  de/scris 
decât într-o antologie a Prostiei 
Omeneşti! Astfel, un autovehicul 
de mare capacitate/tonaj a fost 
umplut cu toate fl orile existente 
în magazin, la acea oră! Chiar şi 
coana Măriuţa îşi face semnul 
crucii...şi-i venerează pe ceşti 
speculanţi cu logică de fi er 

forjat! Maşina pleacă în trombă! 
Timp de o oră, zece vecini de-
ai aroganţilor au cărat continuu 
toată marfa târguită în onoarea 
bietelor femei! Toate fl orile 
pământului: fl ori de câmp, 
fl ori de pom, fl ori exotice, fl ori 
de pustiu, fl ori de rai, de toate 
culorile şi mărimile, chiar şi 
ghirlande...dar toate, absolut 
toate, din material plastic! Şi 
să vezi invidie pe capul celor 
din jur! Plini de sine, Şvaiţer şi 
Brânză îşi savurează satisfacţia 
preaplinului şi amărăciunea 
vecinilor pizmătăreţi! Peste 
toate pluteşte un damf de IQ 
inconfundabil, ireversibil, 
ireparabil, corespunzător 
personajelor noastre! Asta-i 
soarta Femeilor Perfecte!  .

tragedia
FEMEIA PERFECTĂ (IX)

divina

nec plus ultra

VREMEA de ATUNCEA

ION ZIMBRU                                    (SINCOPĂ) 

    Bună seara, doamnă...vine noaptea,/ gândurile mele se agaţă

    într-o rugă şi (măcar în vis)/ poate plouă până dimineaţă!

    Poate-aude Vremea de Atuncea/ şi aleargă-ncoace, mai încoace,

    şi-mi aduce-n somnul sincopat/ un potop de milă şi de pace!

    Am să ies pe prispă şi-am să-i dau/ rochia de stambă, de Atuncea,

    când s-a dezbrăcat şi a plouat.../ şi-a uitat şi rochia şi crucea!

    Le-a uitat lângă văzduhul meu.../ (poate le-a lăsat să se usuce!?)

    şi s-a dus, şi nu s-a mai întors.../ (nu există ploaie fără cruce!)

    O aştept, o tot aştept mereu,/ dinspre zare... [zarea oare(care?)]
    crucea-i stă la poartă, pe genunchi,/ rochia-i stă până-n depărtare!

    Bună seara, doamnă...vine noaptea,/ poate-aduce ploaie, milă, pace

    din plânsoarea Vremii de Atuncea,/ când Acolo nu avea Încoace! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cine sunt noii Cetăţeni 
de Onoare ai Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul se îmbogăţeşte cu doi 

Cetăţeni de Onoare: Cătălina-

Diana Popa, doctor în ştiinţe 

umaniste, profesor de limba 

şi literatura română, autor de 

manuale şi auxiliare şcolare şi 

Adrian Mihail Nistor, general de 

brigadă, şef de clinică, doctor în 

ştiinţe medicale. Consilierii locali 

au fost de acord, prin vot secret, 

să acorde înaltele distincţii 

acestor două personalităţi ale 

oraşului. 

Trebuie spus că iniţiativa 
acordării Cetăţeniei de Onoare 
profesoarei Cătălina-Diana Popa 
a aparţinut grupului de consili-
eri locali PNL. „Un om căruia îi 
place să dea sens unor noţiuni 
rigide care, pentru elevi, n-au 
sens în viaţa reală, un om fru-
mos, profesionist, modest şi mai 
ales, un om de excepţie, căci din 
2016 deţine Ordinul «Meritul 
pentru învăţământ» în grad de 
Cavaler acordat de Instituţia Pre-
şedintelui României, cât şi Pre-
miul MERITO pentru Excelenţă 
în Educaţie. Profesor de limba 
şi literatura română, doctor în 
ştiinţe umaniste, speaker şi trai-
ner în cadrul unor conferinţe 
naţionale, dar şi internaţionale, 
facilitator de învăţare pentru pro-
fesori, autor de manuale şi auxili-
are şcolare, coordonează ateliere 
de peer-education, storytelling, 
scriere creativă şi photo-voice, 

având ca scop dezvoltarea inte-
ligenţei emoţionale la copii şi 
adolescenţi. Acestea reprezintă 
doar o mică parte din tot ce ne-a 
determinat pe noi, consilierii lo-
cali PNL, să facem demersurile 
necesare pentru ca doamna Că-
tălina-Diana Popa să fi e votată, 
astăzi, în Consiliul Local, Cetă-
ţean de Onoare al Municipiului 
Galaţi”, au argumentat liberalii 
iniţierea proiectului de hotărâ-
re. Proiectul de hotărâre prin 

care lui Adrian Mihail Nistor i 
se acordă Cetăţenia de Onoare 
a fost iniţiat de primarul muni-
cipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 
În documente se arată că Adrian 
Mihail Nistor, născut în Galaţi, 
este absolvent al Liceului „Vasile 
Alecsandri” şi admis primul la 
Facultatea de Stomatologie din 
cadrul Universităţii de Medicină 
şi Farmacie „Carol Davila” din 
Bucureşti. Este recunoscut pen-
tru activitatea sa remarcabilă, 

de peste 25 de ani, în vederea 
îmbunătăţirii calităţii vieţii pa-
cienţilor. „General de brigadă, 
şef de clinică, doctor în ştiinţe 
medicale, cadru didactic asociat 
la Catedra de Chirurgie, Faculta-
tea de Stomatologie din cadrul 
Universităţii de Medicină şi Far-
macie «Carol Davila», promovea-
ză Galaţiul în aliniamentul ma-
rilor municipii din România”, se 
arată în raportul de specialitate 
al proiectului. .

RECUNOAŞTERE ACORDATĂ UNOR PERSONALITĂŢI ALE ORAŞULUI  .  DECIZIE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN PERIOADA 

URMĂTOARE
UTIL. Atât pietonii, cât şi 

şoferii, care au treabă prin oraş 

trebuie să fi e atenţi la parcări, 

staţionări şi traversări! Poliţiştii 

locali de la Serviciul Rutier ies din 

nou pe străzi cu efective sporite şi 

orice abatere poate fi  sancţionată! 

În perioada 25-27 martie riscurile 

sunt maxime în următoarele 

zone: Calea Prutului/str. Lemnari 

(Piaţa Basarabiei); bulevardul 

Siderurgiştilor, între str. Gheorghe 

Asachi şi str. 1 Decembrie 1918 

(General); str. Traian, între str. 

Alexandru Măcelaru şi str. Tecuci 

(Piaţa Centrală); str. 1 Decembrie 

1918, str. Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; str. Basarabiei, 

între str. Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; str. Domnească, 

între str. Brăilei şi str. Cezar; str. 

Brăilei, între str. Frunzei şi str. 

Oţelarilor (Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă); str. Gheorghe Doja, 

între str. Nae Leonard şi str. Anghel 

Saligny; str. Oţelarilor, între str. 

Stadionului şi str. Brăilei, bulevardul 

Dunărea; str. Brăilei, între str. 

Frunzei şi str. Domnească.  . B.D. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională de Inte-
gritate (ANI) a comunicat In-
stituţiei Prefectului – judeţul 
Galaţi raportul nr. 42.341/2020, 
rămas defi nitiv prin Decizia nr. 
893/2023, pronunţată de Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie în 
dosarul 720/44/2020, în vederea 
declanşării procedurilor discipli-
nare privindu-l pe actualul edil-
şef din Cuca, Mihăiţă Vlad. 

Reamintim că acesta din urmă 
a pierdut procesul cu ANI, fi ind 
acuzat că, în toamna anului 2020, 
s-a afl at în confl ict de interese 
administrative, prin promova-
rea într-un grad profesional su-
perior a soţiei sale, evident tot 

în cadrul Primăriei din Cuca. 
La solicitarea cotidianului nos-
tru, Instituţia Prefectului ne-a 
informat că, în urma analizării 
documentaţiei transmise de ANI, 
a emis, în temeiul dispoziţiilor 
Codului administrativ, un or-
din privind aplicarea sancţiunii 
disciplinare pentru încălcarea 
legislaţiei referitoare la regimul 
juridic al confl ictelor de interese. 
Conform acestuia, Mihăiţă Vlad 
a fost sancţionat cu diminuarea 
indemnizaţiei cu 10%, pentru o 
perioadă de şase luni.  

Totodată, Prefectura menţi-
onează că încetarea de drept a 
mandatului de primar are loc 
doar în cazul încălcării legislaţiei 
privind regimul juridic al incom-
patibilităţilor. .

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Veste bună pentru cei care îşi 
savurează cafeaua în zori de zi. În-
cepând din acest weekend, o pot 
face cu o oră mai devreme, pentru 
că, în noaptea de sâmbătă spre du-
minică, România trece la ora de 
vară, astfel că ora 3,00 devine ora 
4,00. România face parte dintre 
ţările în care a fost introdusă ora 
de vară. Prin această trecere, ora-
rul de vară din România este core-
lat cu cel din ţările Uniunii Euro-
pene și se aplică pentru perioada 
cuprinsă între ultima duminică a 
lunii martie şi ultima duminică 
a lunii octombrie. În România, 
ora de vară a fost instituită per-
manent începând cu anul 1979. 
Începând cu anul 1998, trecerea 

la ora de vară se face în ultima 
duminică a lunii martie, iar la ora 
de iarnă, în ultima duminică a lu-
nii octombrie. În prezent, toate 
statele europene îşi schimbă ora 
în ultimul weekend din martie şi 
ultimul weekend din octombrie.

„Ora Pământului”, 
în același weekend

În 2023, „Ora Pământului” 
are loc tot pe 25 martie, adică în 
același weekend în care are loc 
și schimbarea orei. Milioane de 
case, birouri și clădiri istorice își 
sting luminile, celebrând ”Ora 
Pământului”, în fi ecare an. Prin-
tre monumentele emblematice 
care și-au întrerupt electricitatea 
timp de o oră, în anii anteriori, se 
numără Opera din Sydney, Colos-
seum-ul şi Turnul Eiffel. .

sancţiune
Primarul din Cuca
a primit o pedeapsă cât... nuca

sâmbătă spre duminică
România trece la ora de vară
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Pregătiri 
pentru 
Festivalul 
„Zilele 
Basarabiei“
 Cum să îţi faci vocea auzită şi 

să trăieşti o experienţă deplină 

de student în Galaţi? Liga 

Studenţilor te îndeamnă să vezi 

numaidecât cu ce se ocupă şi 

să vezi dacă este locul potrivit şi 

pentru tine, dacă îţi poate aduce 

plusvaloare pe durata anilor 

studenţiei.  

Un eveniment pregătit din 
timp este cel care se va desfăşura 
în perioada 27 martie - 2 aprilie, 
dedicat Zilelor Basarabiei. Pe 2 
aprilie, de la ora 19,00, în campu-
sul studenţesc, vor concerta tru-
pele „Gândul mâţei“ şi „Satoshi“, 
ambele formaţii de peste Prut. 

Cele şapte zile ale manifestă-

rii, organizate de Clubul studen-
ţilor basarabeni şi bucovineni din 
cadrul Ligii Studenţilor Galaţi, 
vor conţine concursuri de cultură 
generală, serate folk şi activităţi 
sportive, precum şi competiţii de 
volei şi fotbal. Pe cât de pline vor fi  
aceste zile, pe atât de antrenante 
şi captivante se anunţă. 

 Şi cine spune că basarabenii 
nu se pot simţi ca acasă în noul 
lor cămin de sufl et? Este viaţă de 
student doar şi fi ecare trebuie să 
simtă că are un loc al lui, atât în 
pregătirea profesională, cât şi în 
relaţiile sociale. Iar Liga Studenţi-
lor creează legături pe viaţă între 
studenţi, îi face să se simtă uniţi şi 
să experimenteze un sentiment 

de apartenenţă, dovadă că impli-
carea studenţilor în activităţi de 
voluntariat se extinde şi pe tim-
pul verii.

În vara anului 2022 s-a organi-
zat la Galaţi Summer University, 
care a avut ca scop promovarea 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, dar şi afl area detalii-
lor vieţii de student în căminele 
din Galaţi.

 Şi pentru că membrii acestei 
asociaţii luptă pentru echitate şi 
un sistem educaţional care deser-
veşte studentul, se dezbate în mo-
mentul de faţă subiectul intrării 
în examen, care în regulamentul 
intern se bazează pe participarea 
la seminar. Se doreşte soluţiona-
rea oricăror reglementări care 
dispun altfel. Retrospectiv, lide-
rul Ligii Studenţilor, Alexandru-
Cosmin Vlad, se mândreşte cu un 

„show reuşit şi muncit“ la Balul 
bobocilor din toamna lui 2022, la 
care au participat aproximativ 300 
de persoane. Evenimentul a avut 
loc la Casa de Cultură a Studen-
ţilor, iar Alexandru Vlad afi rmă 
că atât Universitatea „Dunărea 
de Jos“, cât şi CCS sunt doi stâlpi 
puternici de sprijin, care le trans-
formă proiectele în realitate.

 Dacă eşti student, nu ezita 
să-i contactezi şi să îţi asiguri o 
experienţă de neuitat în locul 
care este a doua ta casă, Universi-
tatea „Dunărea de Jos“. Dacă eşti 
însă licean, poţi doar să aspiri la 
momentul când vei face parte 
din această asociaţie şi fi i pregă-
tit să fi i surprins de puterea pe 
care Liga Studenţilor din Galaţi 
o are în schimbarea lucrurilor în 
bine. Căci bine faci, bine găseşti! 
.  Anca Miron 

VIAŢA STUDENŢEASCĂ  .  COMUNITATE

Anul 2023 este reprezentativ 
pentru comemorarea a 90 de ani 
de la momentul în care Ziarul 
„Universul” a celebrat recordul 
mondial absolut la saltul cu pa-
raşuta atins de Smaranda Brăes-
cu. „Omul care, la acel moment, 
a sfi dat legile fi zicii şi a gustat 
din adrenalina oferită de zborul 
la mari înălţimi. Astfel, dom-
nul Stelian Popescu îi oferă cu-
rajoasei moldovence, din partea 
publicaţiei, o cupă din bronz cu 
însemnele: «Smarandei Brăescu, 

cuceritoarea recordului mondi-
al de paraşută» şi pe verso, 19 
mai 1932 (San Francisco) şi data 
predării cupei 25 martie 1933, 
Bucureşti. Cupa îi va fi  înmâna-
tă la 10 ani de când (1923), de pe 
aerodromul din Tecuci zboară 
pentru prima dată cu un avion 
militar pilotat de către subloco-
tenentul Naidinescu”, ne-a decla-
rat muzeograful Daniela Alecsa, 
organizatoarea evenimentului 
comemorativ. 

Cu această ocazie, pe 28 mar-
tie 2023, începând cu ora 11,00,  
Muzeul de Istorie „Teodor Cincu“ 
Tecuci organizează, alături de 
alte instituţii muzeale colabora-
toare, o expoziţie comemorati-
vă. La eveniment vor fi  prezen-
tate atât cupa oferită acum 90 de 
ani Smarandei Brăescu de către 
ziarul „Universul“, cât şi costu-
mele populare pe care Măndiţa 
le-a îndrăgit şi le-a purtat cu drag, 
acolo unde dorinţa de a zbura în 
înaltul cerului a purtat-o, pre-
cum şi alte obiecte, documente, 
fotografi i probante pentru acest 
eveniment. . Raluca Ichim

Numărul de refugiaţi raportat 
de autorităţile gălăţene pentru 
ultimele 24 de ore a scăzut ușor 
faţă de ziua de joi, 23 martie, dar 
a crescut, în schimb, numărul 
celor care au cerut și au primit 
documente de protecţie. Poliţia 
de Frontieră Galaţi a transmis că 
cel mai mare fl ux, de 396 de refu-
giaţi, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 110 ucraineni. 
Astfel, 516 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în judeţul nostru 
în ultimele 24 de ore, cu 26 mai 
puţini decât în intervalul prece-
dent. Vineri, 24 martie, în Cen-
trul pentru Refugiaţi nu mai era 
cazat niciun refugiat și erau dis-
ponibile 181 de locuri. Majorita-
tea ucrainenilor nou-veniţi și-au 
continuat drumul, puţini optând 
să rămână în Galaţi, chiar și pen-
tru un timp. În privinţa refugiaţi-
lor care au ales spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi, 
vineri, 24 martie, la blocul M11 
erau 97 de ucraineni. La interna-
tele și sălile de sport erau ocupate 
18 locuri din 103, iar la pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate 75 de 
locuri din 327. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală. În 
ultimele 24 de ore, structurile te-
ritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 
21 de permise de protecţie tem-
porară pentru cetăţenii ucrai-
neni, cu 11 mai multe decât în 
intervalul anterior. . Mariana 

Constandache

expoziţie 
Smaranda Brăescu, omagiată 
la Muzeul „Teodor Cincu” Tecuci 

migraţie 
Permise de protecţie 
pentru zeci de ucraineni

Unde sunt 
radarele 
în weekend

TRAFIC. Astăzi, 25 martie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Nicolae 

Bălcescu, Macului şi Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Iveşti şi Barcea, iar pe DJ 251, radare vor 

fi  la Smârdan şi Pechea. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent pe raza localităţii Berheci.   Duminică, 

26 martie, radarele vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe strada Prelungirea Brăilei, Domnească şi 

Portului. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monito-

rizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Independenţa 

şi Lieşti, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Pechea şi 

Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Munteni. . Mariana Constandache

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 164 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Condrea Petrica (plicul nr. 

72), Moşescu Janeta (plicul nr. 78), 

Manea Ghiţă (plicul nr. 82). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 27 martie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. , Elsa Stavro  

„100 de lei     
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

  BANDRABUR 

ŞTEFAN, ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 104 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Bandrabur Ştefan a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Ştefan, elev 

în clasa a IV-a, la Şcoala Generală 

Nr. 18 din Galaţi, a purtat numărul 

47. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 27 martie, între orele 

12.00 şi 16.00, cu o copie după 

buletinul unuia dintre părinţi, una 

după certifi catul lui de naştere şi cu 

carnetul de note.  , Elsa Stavro

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Se caută pământ pentru 
extinderea Poligonului 
de la Smârdan

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Centrul Secundar de Instruire 

pentru Luptă Smârdan este unul 

dintre cele mai mari poligoane 

din ţară, destinate pregătirii 

armatei. Înfi inţat în urmă cu 72 

de ani, obiectivul, devenit punct 

strategic pentru antrenamentele 

şi exerciţiile trupelor NATO, 

se vrea a fi  mărit. Ministerul 

Apărării Naţionale a iniţiat deja o 

serie de demersuri în comunele 

învecinate pentru identifi carea 

terenurilor care ar putea fi  alipite 

amplasamentului deja existent. 

Proprietarii de terenuri din 
comunele învecinate comunei 
Smârdan pe teritoriul căreia se 
afl ă Centrul Secundar de Instru-
ire pentru Luptă au de ce să fi e 
preocupaţi, pentru că pământu-
rile lor ar putea deveni, într-un 
viitor nu foarte îndepărtat, părţi 

componente ale poligonului des-
tinat pregătirii armatei române 
şi ale statelor membre NATO. În 
contextul războiului din Ucrai-
na, ofi cialii Ministerului Apără-
rii Naţionale au găsit oportună 
extinderea centrului de pregă-
tire şi au iniţiat deja proceduri 
preliminare de identifi care a 
potenţialelor zone unde obiecti-
vul ar putea fi  extins. Mai mul-
te primării din zona învecinată 
au fost deja înştiinţate şi li s-a 
cerut sprijinul pentru identifi -
carea terenurilor şi punerea la 
dispoziţie a datelor de contact 
ale proprietarilor. „Am primit 
o notifi care din partea unităţii 
militare prin care ni s-a cerut 
să le punem la dispoziţie schiţe 
cadastrale, amplasamente, date 
de contact, nume şi numere de 
telefon. Am înţeles că s-a cerut 
şi pentru comunele Cuza Vodă, 
Slobozia Conachi, Pechea, spre 
Cuca, încolo. S-ar avea în vedere 

extinderea spre vest”, ne-a con-
fi rmat Maricel Petrea, primarul 
comunei Schela, una dintre uni-
tăţile administrativ-teritoriale 
vizate de intenţiile celor de la 
Apărare. 

Poligonul de la Smârdan n-a 
afectat, până acum, prin amplasa-
ment, teritoriul comunei Schela, 
iar o eventuală extindere i-ar pu-
tea afecta pe investitorii care au 
terenuri în zonă şi care ar putea 
intra în colimatorul planurilor 
Armatei. Planuri care par să fi e 
foarte serioase, după cum reiese 
din răspunsul pe care MApN ni l-a 
transmis la solicitarea noastră. 
„Ca urmare a creşterii nevoilor de 
instruire a structurilor Armatei 
României, Ministerul Apărării 
Naţionale ia în calcul posibilita-
tea extinderii unor poligoane şi 
facilităţi de instruire. În vederea 
identifi cării celor mai bune solu-
ţii, conform legislaţiei în vigoare, 
au fost demarate studii şi analize 

interne, precum şi consultări cu 
primăriile localităţilor adiacente 
acestui obiectiv militar, pentru 
a determina fezabilitatea unor 
astfel de demersuri”, au precizat 
ofi cialii de la Apărare, care nu au 
făcut, deocamdată, nicio menţi-
une cu privire la alte detalii re-
feritoare la suprafaţa de teren 
vizată, proceduri sau termene de 
aplicare. 

Poligonul de la Smârdan 
se afl ă la 15 kilometri de mu-
nicipiul Galaţi şi a fost înfi in-
ţat în 1951. Are o suprafaţă de 
aproape 10.000 de hectare, aici 
putându-se asigura cazarea pen-
tru sute de militari. Centrul Se-
cundar de Instruire pentru Luptă 
Smârdan este omologat pentru 
exerciţii ale infanteriei, tancuri-
lor, trupelor chimice, precum şi 
trageri ale aviaţiei. În ultimii ani, 
aici s-au derulat exerciţii militare 
multinaţionale de mare amploa-
re. .

ARMATA ARE NEVOIE DE MAI MULT SPAŢIU DE PREGĂTIRE  .  DEMERS

 PLANTARE 

DE PUIEŢI 

ŞI ECOLOGIZARE 

ÎN ZONA 

TÂRGU BUJOR
IMPLICARE. Potrivit 

directorului Filialei Teritoriale de 

Îmbunătăţiri Funciare (FTIF) Galaţi, 

Sorin-Adrian Pîrvu, recent a avut 

loc o acţiune de completare cu o 

mie de puieţi de salcâm a golurilor 

din plantaţia antierozională „La 

Ciuşmea”, din zona oraşului 

Târgu Bujor.  Cu aceeaşi ocazie, 

împreună cu 100 de copii şi 

cu participarea subprefectului 

Andra-Mihaela Costache, a fost 

efectuată şi ecologizarea ravenei de 

la marginea localităţii Umbrăreşti. 

„Totodată, elevii au fost încurajaţi 

ca, ori de câte ori întâlnesc în 

calea lor deşeuri depozitate în mod 

necorespunzător, să acţioneze 

responsabil faţă de mediu. Am 

curăţat zona din vecinătatea 

localităţii împreună şi am strâns 

20 de saci de gunoi”, a adăugat 

directorul FTIF Galaţi.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Deputatul gălăţean Onuţ Ata-
nasiu anunţă că, printr-un amen-
dament la Legea Bugetului, a pro-
pus alocarea unei sume de bani 
pentru personalul nedidactic şi 
didactic auxiliar din sistemul 
educaţional, în vederea elimi-
nării unor neconcordanţe. „S-ar 

ajunge astfel la nivelul prevăzut 
în Legea nr. 153/2017 privind sa-
larizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modifi cările 
şi completările ulterioare”, a ară-
tat deputatul liberal. 

Conform aceleiaşi surse, 
amendamentul a primit aviz 
pozitiv în cadrul comisiei, cu 16 
voturi pentru şi 3 împotrivă, dar 
Ministerul Finanţelor Publice 

refuză să se pronunţe. „Această 
neasumare afectează direct mii 
de profesionişti, cum ar fi  bibli-
otecarii, asistenţii de laborator, 
administratorii, paznicii, şofe-
rii ori mulţi alţii. Oameni care 
asigură funcţionarea zilnică a 
instituţiilor noastre de învăţă-
mânt, chiar dacă nu sunt plătiţi 
la nivelul meritelor. Recompen-
sarea lor la nivelul veniturilor 

deplin meritate ar putea ajuta la 
rezolvarea problemei defi citului 
de personal din sistemul educa-
ţional”, mai spune Onuţ Atana-
siu, într-un comunicat primit la 
redacţie. 

În plus, acesta promite că va 
reveni asupra subiectului în fi e-
care săptămână, până când situa-
ţia îşi va găsi rezolvarea îndelung 
aşteptată. .

insistenţă
Când rezolvăm salarizarea unor categorii din educaţie? 
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Guvernul va aproba 
săptămâna viitoare 
plafonarea RCA
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Guvernul va aproba, săptămâna 

viitoare, proiectul de hotărâre 

privind plafonarea preţurilor 

poliţelor RCA, după ce 

Autoritatea de Supraveghere 

Financiară (ASF) va armoniza 

proiectul de act normativ în 

concordanţă cu observaţiile 

primite în urma punerii în 

transparenţă publică, a declarat 

premierul Nicolae Ciucă. 

"Va fi  aprobat săptămâna vii-
toare, după ce ASF-ul îl va readuce 
la nivelul Guvernului“, a mai spus 
Nicolae Ciucă, vineri, în cadrul şe-
dinţei de Guvern. Autoritatea de Su-
praveghere Financiară (ASF) a retras 
proiectul privind preţurile poliţelor 
RCA pentru a realiza o analiză a ob-
servaţiilor apărute, a precizat, vineri, 
purtătorul de cuvânt al ASF, Daniel 
Apostol. "Ca urmare a observaţiilor 
pronunţate pe proiectul iniţial pus 
în dezbatere publică, proiectul a fost 
retras tocmai pentru a se realiza o 
analiză a acestor observaţii“, a pre-
cizat Daniel Apostol.

Brokerii de asigurări au anunţat 
vineri că se opun proiectului de HG 
privind stabilirea tarifelor de pri-
mă maxime pentru poliţele RCA, 
principalul motiv fi ind impactul 
negativ major pe care viitorul act 
normativ îl va avea asupra distribu-
ţiei de asigurări, a consumatorilor 
şi, totodată, asupra tuturor partici-
panţilor la trafi cul rutier.

"Varianta actuală a proiectului 
de act normativ riscă să determi-
ne un blocaj cvasi-total în piaţa de 
asigurări RCA, fi e prin limitarea 
vânzării de poliţe RCA de către 
societăţile de asigurare, fi e prin 
retragerea unor jucători de pe pia-
ţa RCA (aşa cum s-a întâmplat cu 
Uniqa Asigurări după falimentul 
City Insurance), fi e printr-o com-
binaţie a celor două ipoteze“, se 
menţionează într-un comunicat 
comun semnat de Uniunea Naţio-
nală a Societăţilor de Intermediere 

şi Consultanţă în Asigurări (UNSI-
CAR) şi Patronatul Român al Bro-
kerilor de Asigurare - Reasigurare 
(PRBAR).

Astfel, UNSICAR şi PRBAR so-
licită retragerea acestui proiect 
şi iniţierea unui dialog cu toţi 
actorii pieţei (consumatori, asigu-
rători, distribuitori de asigurări, 
prestatori de servicii), în cadrul 
căruia să fi e expuse punctele de 
vedere de către toate părţile im-
plicate şi, împreună, să fi e iden-
tifi cate soluţii constructive, în 

benefi ciul şi pe termen mediu şi 
lung al consumatorilor de asigu-
rări şi al păgubiţilor, precum şi al 
tuturor participanţilor la această 
piaţă.

Şi asociaţiile asigurătorilor au 
anunţat că nu sunt de acord cu 
proiectul de hotărâre de guvern 
privind îngheţarea preţurilor 
RCA, pe motiv că încalcă legis-
laţia europeană, este lipsit de 
fundament economic, ambiguu 
şi poate destabiliza şi mai mult 
piaţa. ,

DUPĂ CRITICI VEHEMENTE ȘI RETRAGEREA DE CĂTRE ASF  .  AMÂNARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Sute de poliţişti din Ministerul 
Afacerilor Interne (MAI), poliţişti 
de penitenciare, rezervişti mili-
tari şi personal contractual din 

Sistemul de Apărare, Ordine Pu-
blică şi Securitate Naţională (SA-
OPSN) au mărșăluit, vineri, către 
mai multe ministere de linie pen-
tru a protesta faţă de problemele 
existente în sistemul de apărare 
publică şi siguranţă naţională.

Solicitările demonstranţilor 
vizează, în primul rând, aplica-
rea imediată a Legii Salarizării 
153/2017, în integralitatea sa şi 
în forma promulgată, la toate 
structurile din Sistemul de Apă-
rare, Ordine Publică şi Securitate 
Naţională (SAOPSN), dar şi pentru 
toate categoriile socio-profesio-
nale civile. 

De asemenea, se doreşte apli-
carea imediată, în integralitatea 
sa, aşa cum a fost promulgată, a 
Legii Pensiilor Militare de Stat nr. 
223/2015, excluderea rezervişti-
lor atât din PNRR, cât şi din pro-
iectul Legii Pensiilor de Serviciu, 
pentru a da posibilitatea măririi 
pensiilor civile în cadrul procen-
tului de 9,4% din PIB.

În plus, o altă solicitare se referă 
la aplicarea Legii 127/2019 tuturor 
pensionarilor civili, precum şi la 
acordarea la salarii şi la pensii a 
sporului de MApN, MAI, SRI etc., 
tuturor civililor din structurile 
SAOPSN care au aceleaşi obligaţii, 
riscuri şi privaţiuni ca şi cadrele 
militare/de poliţie. Sindicaliştii cer 
respectarea statutelor militarilor, 
poliţiştilor, ceferiştilor şi ale altor 
categorii socio-profesionale, cu 
toate prevederile privind dreptu-
rile specifi ce câştigate, renunţarea 
la lichidarea industriei de Apărare, 
prin vânzarea, la licitaţie, a acţiuni-
lor, dar şi redeschiderea fabricilor 
de pulberi şi de muniţii, precum 
şi renunţarea la preconizata triplă 
impozitare a pensiilor. .

revendicări
Marș de protest al poliţiștilor și rezerviștilor militari

Bulgarii                      
au descoperit un 
tablou din colecţia 
lui Ceaușescu

INEDIT. Bulgaria a declanșat o anchetă 

după descoperirea într-un apartament din Sofi a a 

unui posibil tablou necunoscut al expresionistului 

abstract american Jackson Pollock ce ar fi  făcut 

parte din colecţia privată a lui Nicolae Ceaușescu, 

relatează AFP și News.ro. Pânza este dedicată 

starului hollywoodian Lauren Bacall, o prietenă 

a pictorului, cu ocazia împlinirii vârstei de 25 de 

ani.  Alt element inedit este semnătura fostului 

dictator român Nicolae Ceaușescu pe spatele 

tabloului, care sugerează că făcea parte din 

colecţia sa de artă. Ministrul bulgar de Interne Ivan 

Demerdjiev a evocat, la postul bTV, „o autenticitate 

aproape sigură”. , George Marinescu

 EVA PRIMEŞTE 

ÎNTREBĂRI 

DESPRE 

SCHIMBAREA 

FURNIZORILOR 

DE UTILITĂŢI
INTERACŢIUNE. Ro-

mânii au avut aproximativ 1.500 

de întrebări, în decurs de o 

săptămână, pentru Eva, asistentul 

virtual din platforma online de 

schimbare a furnizorului de energie 

electrică şi de gaze naturale, a 

anunţat vineri Autoritatea Naţională 

de Reglementare în Domeniul 

Energiei (ANRE). De vineri, Eva 

foloseşte un nou algoritm de 

învăţare - ChatGPT, potrivit 

hotnews.ro.ANRE a anunţat în 16 

martie lansarea asistentului virtual 

Eva, care să îi consilieze pe români 

în privinţa utilizării platformei online 

dedicate schimbării furnizorului de 

energie (POSF). În prezent, conform 

ANRE, răspunsurile oferite sunt 

detaliate, fi abile şi, acolo unde 

este cazul, asistentul virtual Eva 

îndrumă către instituţiile abilitate 

a oferi ajutor consumatorilor fi nali 

dacă întrebările adresate vizează 

subiecte din sfera altor instituţii. 

”Sigur că asistentul virtual Eva este 

în continuă perfecţionare, dar din 

testele efectuate am constatat că 

răspunde cu o acurateţe ridicată la 

întrebările primite până în prezent”, 

mai spune ANRE.În octombrie 

2022, ANRE a implementat POSF, 

platformă care automatizează 

procesul de schimbare a 

furnizorului de energie electrică și 

de gaze naturale la nivel naţional.  

. George Marinescu 
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 - De când sunteţi directoare u

a Casei Judeţene de Pensii 

(CJP) Galaţi şi care a fost 

parcursul profesional avut 

până la ocuparea acestei 

funcţii?

 - Am absolvit Facultatea de Şti-
inţe Economice şi Administrative 
la Universitatea „Dunărea de Jos“ 
în 1997, m-am angajat imediat ca 
economist la AFDJ Galaţi, am lu-
crat în domeniul bancar, apoi la 
mai multe fi rme private la com-
partimentul Financiar, unde am 
avut inclusiv postul de contabil-
şef. În 2005, am dat examen pen-
tru postul de director-adjunct 
economic la Casa Judeţeană de 
Pensii, pe care l-am şi câştigat. 
Din anul 2009, am trecut cu man-
dat pe funcţia de director execu-
tiv al CJP, iar din 2011, până în 
prezent, ocup funcţia de director 
executiv prin concurs.

 - O perioadă foarte mare, u

având în vedere că se ştie 

că directorii instituţiilor 

publice sunt, de regulă, 

schimbaţi de câte ori se 

schimbă şi partidul de la 

guvernare. Cum aţi reuşit 

performanţa să vă menţineţi 

în funcţie?

 - Probabil a contat faptul că 
ocup un post de funcţionar pu-
blic, prin concurs este mai greu 
să fi i demis în asemenea condiţii, 
dar şi pentru că, fără falsă modes-
tie, ar trebui luate în calcul şi ca-
lităţile mele de manager. Am fă-
cut şi cursuri de înalt funcţionar 
public, iar acest lucru a contat. 

 - Pe ce v-aţi pus amprenta u

de când sunteţi directoare 

a CJP?

 - Eu am funcţie de execuţie, 
deci sunt limitată în ceea ce pri-

veşte politica pensiilor. Dar con-
sider că am motive să fi u mulţu-
mită de modul în care am reuşit 
să organizez instituţia. Încercăm 
să mergem pe o digitalizare por-
nită la nivel naţional, dar şi local. 
Ne dorim ca, pe viitor, cei care vin 
să solicite pensionarea să nu mai 
fi e nevoiţi să depună o grămadă 
de hârtii. Vrem să ajungem la 
un nivel în care să avem propria 
noastră bază de date completă, 
iar oamenii să transmită online 
o cerere, iar noi să le lucrăm dosa-
rul de pensii în sistem electronic, 
să le emitem deciziile tot online. 
Ne dorim să ajungem ca şi ţările 
din UE, fără să mai punem oame-
nii pe drumuri după documente, 
totul să se afl e în baza noastră 
de date. Sunt mulţumită de cum 
au decurs lucrurile până acum 
referitor la organizare, dar, bi-
neînţeles, e loc de mai bine, deci 
vom lucra să devenim mai buni, 
mai moderni.

 - Care au fost cele mai u

difi cile momente prin 

care aţi trecut de când 

sunteţi la conducerea 

Casei de Pensii? Care sunt 

perioadele care v-au pus la 

încercare?

 - Sunt multe momente difi cile 
pe care le-am trecut fi ind în sis-
tem. După cum se ştie, legislaţia 
în domeniul pensiilor este foarte 
stufoasă. În funcţie de anul ieşi-
rii la pensie, avem sume diferite 
pentru oameni cu acelaşi stagiu 
de cotizare, cu aceeaşi vechime şi 
aceleaşi condiţii de muncă. Acest 
lucru s-ar explica prin faptul că 
o persoană care a ieşit într-un 
anumit an a fost favorizată de 
un anumit indice de corecţie, 
de care însă nu benefi ciază alţi 

seniori care nu au ieşit la pensie 
tot atunci. Sunt diferenţe la cuan-
tumul pensiei, în funcţie de anul 
ieşirii la pensie, iar lucrul acesta 
deranjează fantastic de mult. De 
aceea, seniorii sunt nemulţumiţi 
de multitudinea de modifi cări 
legislative. Mi-aş dori o legislaţie 
unitară, care să nu mai aducă 
aceste discrepanţe între pensii. 

Au fost şi nemulţumiri în rân-
dul salariaţilor legate de salariile 
care nu sunt foarte mari în acest 
domeniu. Sunt colegi care se com-
pară cu cei de la Administraţia Fi-
nanciară. Deşi au acelaşi grad de 
inspector, cei de la Pensii primesc 
bani mult mai puţini decât cei de 
la Administraţia Financiară. Ne-
mulţumirile mai vin şi din faptul 
că volumul de muncă este foarte 
mare la noi. Sunt nemulţumiri şi 
în rândul pensionarilor şi al sala-
riaţilor, prin urmare, aici trebuie 
să gestionezi lucrurile şi uneori 
este foarte greu să-i mulţumeşti 
pe toţi şi să-i lămureşti că nu sunt 
chestiuni care pot fi  rezolvate de 
director.

 - Aveţi timp şi pentru omul u

Ana Denis Aramă. Sunteţi şi 

mamă, şi soţie, când şi cum 

le „răzbiţi“ pe toate?

 - Am două ajutoare de nădejde, 
cărora trebuie să le mulţumesc în 
fi ecare zi: mama şi soacra mea. 
Mă ajută foarte mult. De exemplu, 
mie nu-mi place deloc să gătesc şi 
pe partea asta mă ajută enorm. 
Plus că şi în creşterea şi educaţia 
copilului meu m-au ajutat foarte 
mult. Am o fată de 13 ani, care 
şi ea este un copil minunat şi res-
ponsabil. Nu am fost o mămică 
foarte solicitată din punctul de 
vedere al temelor. Nu ştiu dacă 
am lucrat o temă sau două până 

la 13 ani cu copilul meu. Iar la 
creşterea ei m-a susţinut foarte 
mult mama mea. Nu cred că aş 
fi  făcut faţă singură. 

 - Înseamnă că vă rămâne u

timp pentru ceva pasiuni? 

 - Da, pasiuni am multe. Îmi 
place extraordinar de mult gim-
nastica aerobică, pe care o practic 
şase zile pe săptămână, măcar o 

oră pe zi. E ceva pentru sufl e-
tul meu, mă ajută şi fi zic, dar şi 
mental. Îmi dă o stare de bine. 
Îmi plac, de asemenea, şi trase-
ele montane. Vara îmi aloc din 
concediu o săptămână pentru 
trasee în munţi de 6-12 ore pe zi. 
Pe mine natura mă încarcă foarte 
mult, mă simt fantastic, mă ener-
gizează verdele, ciripitul păsăre-
lelor şi murmurul izvoarelor. 
Muntele îmi încarcă bateriile şi 
mă ajută să merg mai departe. 

 - Planuri de viitor? u

 - Domeniul acesta al pensiilor 
chiar m-a prins. Prima mea dra-
goste a fost Contabilitatea şi ci-
frele, analizele economico-fi nan-
ciare. Dar acum m-am reorientat 
spre pensii, îmi place dinamica 
legislativă din acest domeniu 
şi aş vrea să văd seniori fericiţi 
pe viitor. Adică, mi-ar plăcea o 
transformare legislativă, care să 
le aducă pensii care să le permită 
să fi e fericiţi, aşa cum se întâmplă 
în unele ţări dezvoltate. Să poa-
tă merge în vacanţe, în croaziere. 
Am avut ocazia să cunosc mulţi 
seniori din ţările dezvoltate şi se 
vede clar o diferenţă, care doresc 
să se estompeze.

 - La noi se vorbeşte de un u

colaps al sistemului de 

pensii. Cum vedeţi posibil 

ceea ce vă doriţi?

 - Eu sper într-o îmbunătăţire 
a vieţii seniorilor, pe baza unei 
îmbunătăţiri a situaţiei econo-
mice. Eu sper să nu rămânem pe 
loc şi să fi m conştienţi că, având 
o pensie minimă de 1.125 de lei, 
e foarte greu să trăieşti. Dome-
niul pensiilor este într-o conti-
nuă dinamică. Şi sunt oameni 
care chiar doresc să facă ceva în 
această privinţă. .

POVEŞTILE DE SUCCES ALE GĂLĂŢENCELOR  .  INTERVIU

’ 
În 2005, am dat 

examen pentru 

postul de director-

adjunct economic la 

Casa Judeţeană de 

Pensii, pe care l-am 

şi câştigat. Din anul 

2009, am trecut cu 

mandat pe funcţia 

de director executiv 

al CJP, iar din 2011, 

până în prezent, ocup 

funcţia de director 

executiv prin concurs

ANA DENIS ARAMĂ
directoarea Casei de Pensii Galaţi

zi

Dar con- seniori care nu au ieşit la pensie la 13 ani cu copilul meu. Iar la

NCELOR .  INTERVIUU

Ana Denis Aramă, 
de aproape 
20 de ani 
la conducerea 
Casei de Pensii

 E
mană optimism, energie pozitivă şi feminitate. De 

câte ori am cerut un răspuns legat de domeniul 

pensiilor, fi e el şi referitor la reclamaţii ale 

unor oameni nemulţumiţi, s-a informat şi a răspuns 

prompt. Nu pare croită din acelaşi „material“ cu 

majoritatea directorilor de instituţii pe care-i ştiu. 

Nu te simţi pe un teren alunecos şi, uneori, te ia 

prin surprindere sinceritatea ei. Este directoare-

adjunctă şi directoare executivă prin concurs 

la Casa Judeţeană de Pensii de 18 ani. Timp în 

care partidele s-au perindat la guvernare, iar 

alţi manageri de la instituţiile publice au fost 

schimbaţi pe capete. Nu şi Ana Denis Aramă.  

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 
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volei
CSM Arcada, meci difi cil la Zalău

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 Campionii de la CSM Arcada 
revin la jocurile de campionat, 
după ce weekendul trecut au ce-
dat în fi nala „Cupei României”. 
Astfel, gălăţenii vor avea de dis-
putat cel de-al doilea meci cu SCM 
Zalău (în sistemul cel mai bun din 
trei), în sferturile de fi nală ale 
Diviziei A1 de volei masculin. 
„Am avut două meciuri difi cile 

în «Cupa României», ne-am des-
curcat foarte bine în primul – în 
care am depăşit-o pe Dinamo. Din 
păcate, în fi nală, cu SCMU Cra-
iova, jocul nu ne-a mai ajutat, 
iar adversarii au părut mult mai 
dispuşi la efort. În consecinţă, 
au cucerit trofeul pentru prima 
dată în istoria sa. După acest epi-
sod, ne-am continuat pregătirile 
în vederea meciului al doilea de 
la Zalău, pentru a ne menţine 
într-o bună formă sportivă. Un 

meci foarte important, dar şi 
foarte difi cil, în care va trebui să 
ne ridicăm nivelul de joc, pentru 
a ne califi ca mai departe”, sunt 
concluziile prof.  Sergiu Stancu , 
antrenorul gălăţenilor.

CSM Arcada are tăria şi pute-
rea de a tranşa califi carea încă de 
astăzi (după 3-2 la Galaţi), iar dacă 
nu va fi  posibil, se va mai disputa 
un al treilea meci, la Galaţi. 

Pentru meciul de astăzi de 
la Zalău, de la ora 18:00, echipa 

noastră a plecat de joi seară cu o 
escală la Braşov.

Partida va fi  arbitrată de Va-
lentin Besoi (Rm. Vâlcea), secon-
dat de Cristian Serei (Baia Mare). 

În cazul unui eşec, se va dis-
puta şi a treia partidă, sâmbătă, 
1 aprilie, la Galaţi. Iar în cazul 
unui succes al gălăţenilor, CSM 
Arcada se va califi ca în semifi na-
lele competiţiei, unde o va întâlni 
pe învingătoarea dintre Dinamo şi 
Ştiinţa Explorări Baia Mare. .

Braniştea şi Lieşti, ultima 
etapă din sezonul regulat

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cele două echipe gălăţene din 

al treilea eşalon se afl ă la ultima 

rundă înaintea fazei a doua a 

campionatului, play-off şi play-out.

În cel de-al treilea eşalon fot-
balistic sunt programate partide-
le ultimei etape din sezonul re-
gulat. Vor fi  şi unele meciuri cu 
miză, întrucât sunt echipe care 
se afl ă la un pas de play-off, cum 
este şi cazul formaţiei Aerostar 
Bacău – adversara echipei din Li-
eşti. Băcăuanii şi CSM Focşani au 
acelaşi număr de puncte înaintea 
rundei, 31, luptând de la distan-

ţă pentru poziţia a patra. 
Sporting Lieşti e pregăti-

tă şi pentru o astfel de con-
fruntare, abordând meciul 

de la Bacău de pe locul 6, iar 
antrenorul Cătălin Savu este opti-
mist înaintea jocului: „Vom lupta „Vom lupta 
pentru un rezultat favorabil, ne pentru un rezultat favorabil, ne 
vom juca şansa pentru că nu avem vom juca şansa pentru că nu avem 
nimic de pierdut. Ne-am pregătit nimic de pierdut. Ne-am pregătit 
bine şi în pofi da unor indisponi-bine şi în pofi da unor indisponi-
bilităţi - accidentaţi sau cu proble-bilităţi - accidentaţi sau cu proble-
me medicale, ca şi suspendarea me medicale, ca şi suspendarea 
lui Chiriac - vom intra în joc cu lui Chiriac - vom intra în joc cu 
încredere”. Meciul va începe de la încredere”. Meciul va începe de la 
ora 15,00 şi va fi  arbitrat de Andrei ora 15,00 şi va fi  arbitrat de Andrei 
Baciu (Botoşani). Baciu (Botoşani). 

Probleme de efectiv sunt şi la 
Unirea Braniştea, dar adversara 
sa, Dacia Unirea Brăila, nu poate 
să ridice griji deosebite în privin-
ţa învingătoarei. Unirea are cinci 
indisponibili, Năpârlică, Mihai, 
Voicu, Manea, plus Răducan (sus-
pendat). În schimb, şi-ar putea 
face apariţia în teren Enache, Hi-
lohi şi Gherase, care vin după o 
perioadă de absenţă. 

Va arbitra o brigadă bucureş-
teană, cu Ionuţ Ilie la centru. 

Meciul Unirea Braniştea - Dacia 
Unirea Brăila se joacă astăzi, ora 
15,00, pe Stadionul „Oţelul”.

  O nouă etapă la judeţ 
În Liga a IV-a, etapa a 14-a, se va 

juca astfel (duminică, ora 12,00): 
Luceafărul Bereşti – Victoria In-
dependenţa, Siretul Cosmeşti – 
Avântul Drăgăneşti, Muncitorul 
Ghidigeni – Covurluiul Tg. Bujor, 
Lascăr Schela – Gloria Iveşti, Vi-
itorul Umbrăreşti – Agrostar Tu-
luceşti şi Voinţa Cudalbi – Alegria 
Matca (ora 15:00, la Şendreni). În 
deschidere sunt programate me-
ciurile echipelor de juniori.

. Echipele din Liga a V-a dispu-
tă partidele etapei a 18-a. Astăzi, 
Şoimii Folteşti – Sporting Galaţi 
(Stadionul „Siderurgistul”, ora 
16,00), etapa continua duminică, 
ora 11,00: Siretul Piscu – ACS Vâ-
nători, Voinţa Cişmele – Victoria 
Slobozia Conachi, Răzeşii Valea 
Mărului – Mălina Smârdan, Pru-
tul Vlădeşti – Viitorul C. Negri, 
Flacăra Pechea - Viitorul Frumuşi-
ţa, Foresta Şendreni – Inter Tudor 
Vladimirescu, Zorile Griviţa stă.

 La futsal, 
United joacă la Deva 

Gălăţenii de la United au de 
jucat din nou la Deva, astăzi, în 
campionatul Ligii I de futsal, cu 
West Deva, după ce în aceeaşi lo-
calitate au cedat în fi nala „Cupei 
României” împotriva celeilalte 
echipe din oraş – Autobergamo. 

În Liga I, United se prezintă 
într-o situaţie ideală, fi ind pe pri-
mul loc când mai are de disputat 
trei etape, cu şanse minime de a 
mai pierde poziţia actuală până la 
fi nele sezonului regulat. Ceea ce o 
plasează pe formaţia campioană 
în postura de echipă califi cată di-
rect în semifi nalele competiţiei. 

Meciul West Deva – United Ga-
laţi se joacă astăzi, 25 martie, de 
la ora 18,30. .

GĂLĂŢENII, ÎN PLINĂ COMPETIŢIE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Meciul primei 

echipe a CSM va avea loc joi, 30 

martie, cu CS Dacia Mioveni. În 

schimb, va juca echipa a doua a 

CSM, astăzi, cu CSM Făgăraş. 

Meciul se va disputa în deplasare, 

de la ora 17,00. Duminică, junioarele 

III ale CSM vor avea un meci cu o 

fruntaşă a clasamentului – cea a 

puternicului club bucureştean CS 

Municipal. Întâlnirea va fi  găzduită 

de Sala „Siderurgistul”, ora 14,00.

FOTBAL. Duminică, FC Uni-

ver si tatea va juca cu echipa Fair Play 

Bucureşti în turneul play-out al Ligii 

I, feminine. Meciul va fi  găzduit de 

Stadionul „Siderurgistul”, ora 12,00. 

ARBITRAJ. Meciul Recol-

ta Gh. Doja – Farul II din Liga a III-a, 

ce se va disputa astăzi, va fi  arbitrat 

de gălăţenii Adrian Sava, ajutat de 

Daniel Gâţă. Au fost „distribuiţi” şi 

doi observatori: Liviu Ciubotariu la 

Dinamo Bacău – Voinţa Limpeziş şi 

Mihai Păiş  la CS Afumaţi – Dunărea 

Călăraşi.

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă Lee a evoluat pe tabloul 

principal al turneului profesionist 

de tenis (WTA) de la Boca (USA) 

cu premii în valoare de 25.000 

de dolari, obţinând o victorie şi 

o înfrângere: 6-4, 6-4 cu Seone 

Mendez (Australia) şi 2-6, 6-3, 3-6 

cu Whitney Osuigwee (USA). 

CSM II 
joacă 
la Făgăraş

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
în căutarea 
victoriei

BASCHET. Echipa masculină de 

seniori a Clubului Sportiv Municipal Galaţi 

întâlneşte CSM Miercurea Ciuc, în etapa a 

şasea din faza a doua din Liga Naţională. 

Partida este programată astăzi, de la ora 

18:30, la Sala Sporturilor „Dunărea”. Trupa 

pregătită de Florin Nini este în căutarea 

unui nou succes, după o serie de trei eşe-

curi la rând pe care le-a încasat în ultimele 

dispute. CSM Galaţi este pe locul al doilea 

înaintea etapei în grupa a doua din LNBM, 

la egalitate de puncte cu CSM Tg. Mureş 

şi Steaua (locurile 3 şi 4), cu un punct sub 

liderul Petrolul. . Florin Radu
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Poliţiştii au sărbătorit 
peste două secole de 
existenţă alături de copii

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Cu ocazia celebrării Zilei Poliţiei, 

curtea Colegiului Naţional 

”Costache Negri” s-a umplut 

vineri, 24 martie, de copii de 

toate vârstele, veniţi pentru a 

vedea surprizele pregătite de 

oamenii legii. Sărbătorind 201 

ani de la înfi inţare, poliţiștii din 

toate structurile gălăţene 

le-au făcut demonstraţii şi le-au 

dat explicaţii copiilor referitoare 

la meseria la care foarte mulţi 

dintre ei aspiră. 

În curtea Colegiului ”Costa-
che Negri” au venit reprezentanţi 
de la Inspectoratul de Poliţie Ju-
deţean, Poliţia Criminalistică, 
Agenţia Naţională Antidrog, 
Agenţia Naţională Împotriva Tra-
fi cului de Persoane și Serviciul 
pentru Acţiuni Speciale, pregătiţi 
să răspundă curiozităţilor legate 
de meseriile lor, de care cei mici 
sunt fascinaţi. 

 Mașinile de poliţie 
și armele, 
preferatele celor mici 

Copiii s-au bucurat, ca în fi eca-
re an, de autospecialele poliţiei și 

semnalele lor sonore și luminoa-
se, intrând, rând pe rând, pentru 
a observa interiorul mașinilor pe 
care, de obicei, le văd doar în trea-
căt pe stradă. Nici armele expuse 
nu au scăpat de vigilenţa celor 
mici, unii dintre ei știindu-le deja 
din jocurile pe care le joacă pe cal-
culator, motiv pentru care erau și 
mai curioși să le analizeze și să le 
atingă pentru prima dată în viaţa 
reală. O altă atracţie pentru cei 
mici a fost câinele poliţist de la 
Criminalistică, Sultan, patrupe-
dul devenind imediat prietenul 
copiilor, care s-au adunat pentru 
a-l mângâia și a face poze cu el. 
Însă evenimentul nu a fost desti-
nat doar distracţiei, acesta având 
și rol educativ. Copiii au avut oca-
zia să înveţe despre indicatoarele 
de circulaţie, despre traversarea 
corectă a străzii, având acces și în 
Laboratorul mobil al poliţiștilor 
rutieri. Totodată, reprezentanţii 
Agenţiei Naţionale Antidrog au 
venit pentru a discuta cu elevii 
despre pericolele la care se expun 
în cazul în care consumă substan-
ţe interzise, despre cum se mani-
festă substanţele dacă sunt consu-
mate, care sunt pedepsele pentru 
consumatori și trafi canţi, iar 
pentru cei curioși, care au peste 

18 ani, au avut la dispoziţie două 
perechi de ochelari speciali, care 
pot reproduce modul în care vede 
o persoană afl ată sub infl uenţa 
drogurilor și a alcoolului. Un scop 
educativ au avut și reprezentan-
ţii Agenţiei Naţionale Împotriva 
Trafi cului de Persoane, care le-au 
exemplifi cat copiilor riscurile la 
care se expun folosind reţelele de 
socializare sau chiar și jocurile 
online în care au contact cu per-
soane necunoscute. Aceștia le-au 
dat sfaturi și le-au recomandat să 
își protejeze identitatea și să nu 
vorbească sau să trimită poze cu 
ei necunoscuţilor, pentru a nu 
deveni o potenţială pradă pentru 
trafi canţi.

 ”Vreau să mă fac poliţist 
ca să trag cu pistolul” 

La Ziua Poliţiei au partici-
pat copii și adolescenţi de toate 
vârstele, cei mici fiind cei mai 
hotărâţi să se facă poliţiști când 
vor ajunge mari. Majoritatea bă-
ieţilor ne-au mărturisit că cel 
mai mult le-au plăcut armele și 
mașinile de poliţie, în timp ce 
fetele au fost atrase de câinele 
poliţist de la Poliţia Criminalis-
tică. Motivele pentru care cei 
mici doresc să fie poliţiști sunt 

împărţite, argumentele fiind 
diferite. 

”Vreau să mă fac poliţist ca să 
trag cu pistolul”, ne-a mărturisit 
un băiat, în vârstă de 10 ani. ”Eu 
vreau să mă fac poliţist ca să îi 
apăr pe cei buni de cei răi și să 
mă plimb cu mașina de poliţie”, 
ne-a spus o fetiţă, în vârstă de 
8 ani. Și pentru că sunt atât de 
mulţi doritori, poliţiștii au pre-
gătit un traseu aplicativ în sala 
de sport a Colegiului ”Costache 
Negri”, pe care copiii l-au încer-
cat și de care au fost fascinaţi. 
Astfel, au avut ocazia să își tes-
teze potenţialul și să exerseze 
activităţi precum târârea mane-
chinului, mersul târâș, săritura 
peste lada de gimnastică, dar 
și trasul cu arma. După traseu, 
copiii ne-au spus că a fost ușor 
și distractiv și că sunt gata să 
devină poliţiști. 

 Deliciul publicului a fost 
reprezentaţia de karate, sus-
ţinută de copiii îndrumaţi de 
Mihai Cristian Tâmpeanu, care 
au prezentat diverse tehnici de 
apărare și atac. Momentul plin 
de suspans a fost reprezentaţia 
cu foc susţinută de cei mai expe-
rimentaţi, copiii fi ind fascinaţi 
de abilităţile karatiștilor. ,

ÎN CURTEA COLEGIULUI NAŢIONAL "C. NEGRI“  .  DEMONSTRAŢII

 CÂT TIMP 

VA FI VALABIL 

AL DOILEA LOC 

DE PARCARE 

ATRIBUIT 
DECIZIE. Gălăţenii 

care plătesc deja pentru un 

loc în parcările de domiciliu 

sau reședinţă îl vor putea 

solicita și primi și pe al doilea. 

Regulamentul de atribuire a 

locurilor de parcare rezidenţiale 

a fost modifi cat prin votul aleșilor 

locali reuniţi, joi, 23 martie 2023, 

în ședinţă ordinară. Decizia a 

fost luată cu 14 voturi „pentru” 

- toate ale consilierilor PSD - un 

vot „împotrivă” și nouă abţineri. 

Iar singurele discuţii din ședinţă 

au vizat durata pentru care va 

fi  atribuit cel de-al doilea loc 

de parcare. Un amendament în 

acest sens a fost iniţiat de grupul 

consilierilor PNL, prin vocea 

Anamariei Hărăbor: „Propunem 

ca al doilea loc de parcare să fi e 

acordat pe o perioadă limitată, 

respectiv, un an”. În acest fel, și 

alte persoane interesate ar putea 

solicita și benefi cia de respectivul 

loc de parcare. Numai că primarul 

Ionuţ Pucheanu a venit cu o altă 

propunere: „Pentru a nu bulversa 

întregul sistem, al doilea loc de 

parcare să urmărească termenul 

de valabilitate rămas pentru 

primul loc atribuit. Mai ai doi ani, 

să fi e pe doi. Mai ai doar un an, să 

fi e pe un an. Ori pe șase luni dacă 

atâtea au mai rămas din primul 

contract”. Edilul-șef consideră că 

e păcat ca locurile rămase libere 

în parcările rezidenţiale să stea 

neatribuite, atâta vreme cât există 

doritori pentru ele. Ba chiar s-ar 

putea ajunge la licitaţii pentru 

atribuirea lor!Cel mai probabil 

urmează ca Primăria municipiului 

Galaţi să anunţe când și unde va 

demara procedura de atribuire a 

celui de-al doilea loc de parcare.  

. Anca Melinte 
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Regele Charles al III-lea 
şi-a amânat vizita în 
Franţa, din cauza grevelor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Vizita de stat a regelui Charles 

al III-lea al Marii Britanii, 

prevăzută să aibă loc de 

duminică până miercuri, 

a fost „amânată”, „ţinând cont 

de anunţarea unei noi zile de 

acţiune naţională împotriva 

reformei pensiilor” marţi, 28 

martie, a comunicat vineri 

Palatul Elysee, transmite AFP. 

Decizia „a fost luată de către gu-
vernele francez şi britanic, după o 
discuţie telefonică între preşedin-
tele Republicii şi rege în această 
dimineaţă, pentru a-l putea primi 
pe Majestatea Sa, Regele Charles 
al III-lea, în condiţii ce corespund 
relaţiei noastre de prietenie”, scrie 
preşedinţia franceză într-un co-
municat, promiţând o reprogra-
mare a vizitei „în cel mai potrivit 
termen”. 

Vineri dimineaţă, ministrul de 
Interne Gérald Darmanin declara 
că 4.000 de poliţişti şi jandarmi 
sunt mobilizaţi pentru vizita lui 
Charles al III-lea. 

„Suntem pregătiţi să-l primim 
în condiţii excelente” pe suveranul 
britanic, dădea el asigurări la pos-
tul CNews. Potrivit ministrului, 
„nu există ameninţări teroriste”. 
„Poate exista pe ici, pe colo, voin-
ţa - pentru că va fi  mediatică - de 
a-şi face cunoscută revendicarea, 
fi e ea de ecologie radicală sau con-

tra (reformei) pensiilor, dar nu am 
documentat nimic în plus”, a ex-
plicat el. 

Charles al III-lea urma să efec-
tueze de duminică până miercuri 
în Franţa prima sa vizită de stat în 
calitate de suveran. Luni, el urma 
să meargă la Senat pentru un dis-
curs în faţa parlamentarilor fran-
cezi, înaintea unui dineu de stat la 
Palatul Versailles. Monarhul brita-
nic avea prevăzută şi o deplasare la 
Bordeaux, în sud-vestul Franţei. 

O ştire AFP scria că furia socia-
lă provocată de reforma pensiilor 
ameninţă să perturbe vizita lui 
Charles al III-lea, pe care lideri sin-
dicali spun că o au „în vizor”. 

„Vom continua să ne mobilizăm 
(contra reformei) şi această vizită 
va fi  în vizorul nostru”, au aver-
tizat Mathieu Obry (Confederaţia 
Generală a Muncii, CGT) şi Yvan 

Fort (Forţa Muncitorească) în coti-
dianul Sud-Ouest. 

„E aproape sigur că regele nu 
va putea să ia tramvaiul” la Bor-
deaux aşa cum intenţiona, a an-
ticipat Pascal Mesgueni, membru 
al sindicatului regiei de transport 
locale. 

Emmanuel Macron „se simte 
cu siguranţă mai în largul lui cu 
monarhii decât cu aleşii poporului 
cărora le neagă dreptul de vot la 
reforma sa a pensiilor”, a acuzat 
Ian Brossat, purtător de cuvânt 
al Partidului Comunist Francez, 
după adoptarea „cu forcepsul” a 
acestei legi prin asumarea răspun-
derii guvernului. 

Senatorul socialist Rémi Car-
don a observat laconic, la rândul 
său, că „nu va exista o baie de 
mulţime” a lui Charles al III-lea 
şi Emmanuel Macron.  Chiar dacă 

prefectul de poliţie din Paris, 
Laurent Nunez, s-a declarat „foar-
te senin” în privinţa vizitei, Palatul 
Buckhingham păstrează totuşi un 
ochi îngrijorat asupra manifesta-
ţiilor, a scris Daily Mail, evocând 
precauţii logistice suplimentare. 

În acest context, Regele Charles 
al III-lea şi soţia sa, Camilla, s-au 
declarat nerăbdători să îşi repro-
grameze vizita „de îndată ce vor 
putea fi  găsite date”. 

 „Majestăţile lor se bucură de 
oportunitatea de a efectua o vizită 
în Franţa de îndată ce vor putea 
fi  găsite date”, a transmis Palatul 
într-un comunicat. 

Cuplul regal urma să se afl e în 
Franţa în prima sa vizită de stat, 
urmată de o alta în Germania. 
Aceasta din urmă a fost menţi-
nută, a precizat Palatul Buckin-
gham. ,

ÎN AȘTEPTAREA ”UNUI MOMENT MAI POTRIVIT”  .  PROTESTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Vicepreşedintele Consiliului 
Securităţii Rusiei, Dmitri Medve-
dev, a declarat vineri că s-ar putea 
ca trupele ruse să fi e nevoite să 
avanseze până la Kiev sau Lvov 
dacă va fi  necesar, într-un inter-
viu acordat mai multor agenţii 
de presă ruse, potrivit Reuters şi 
EFE.

"Nimic nu poate fi  exclus. Dacă 
trebuie să ajungă la Kiev, atunci 
vor trebui să meargă la Kiev, dacă 
trebuie să ajungă la Lvov, atunci 
vor trebui să meargă la Lvov, pen-
tru a distruge această infecţie“, 
a declarat Medvedev, preşedinte 
al Rusiei între 2008 şi 2012, citat 
de RIA Novosti. Evocând obiec-

tivele campaniei militare ruse, 
Medvedev a afi rmat că Moscova 
are nevoie de o "fâşie sanitară“ la 
frontiera sa de vest pentru a evita 
ca teritoriul rus să fi e lovit de arme 
care trag de la "70 până la 100 de 
kilometri“. 

"Toate obiectivele stabilite 
pentru protejarea teritoriului 
nostru, adică a teritoriului Fede-
raţiei Ruse, trebuie să fi e atinse“, 
a adăugat el.

Cu o zi în urmă, vicepreşe-
dintele Consiliului Securităţii 

Rusiei, Dmitri Medvedev, a citit 
un mesaj al liderului sovietic Io-
sif Stalin din timpul celui de-al 
Doilea Război Mondial pentru 
"a-i încuraja“ pe şefi i întreprin-
derilor din industria militară să 
adopte măsuri pentru creşterea 
producţiei de armament pentru 
campania militară rusă în Ucrai-
na, potrivit EFE şi Meduza.io. 

"Vreau să mă fac auzit şi să 
luaţi aminte la cuvintele genera-
lisimului. După cum bine ştiţi, re-
zultatele unor astfel de declaraţii 
au fost impresionante şi, dacă nu 
ar fi  fost aşa, înţelegeţi ce s-ar fi  
întâmplat”, a spus Medvedev, fă-
când aluzie la execuţiile în masă 
din acea perioadă, potrivit unei 
înregistrări video postate pe ca-
nalul său Telegram. ,

Rusia
Discursurile lui Stalin, pentru a mobiliza industria de armament

Rusia 
nu participă 
la ”Ora 
Pământului”

”AGENŢI STRĂINI”. Rusia a 

anunţat vineri că nu va participa sâmbătă la „Ora 

Pământului“, o acţiune globală ce constă în oprirea 

iluminatului public pentru a mobiliza societatea 

să lupte împotriva schimbărilor climatice, argu-

mentând că organizaţia afl ată în spatele acestei 

iniţiative, World Wide Fund for Nature (WWF), este 

„un agent străin“, informează AFP. Rusia a acuzat 

organizaţia că „încearcă să infl uenţeze deciziile 

autorităţilor“ şi „să împiedice implementarea unor 

proiecte industriale şi de infrastructură“ sub pre-

textul protejării mediului înconjurător. Statutul de 

„agent străin“ aminteşte de cel de „duşman al po-

porului“ din epoca sovietică. , Ovidiu Amălinei

 GEORGIA, 

SPRIJIN PENTRU 

CANDIDATURA 

LA UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

GERMANIA. Şefa 

diplomaţiei germane, Annalena 

Baerbock, şi-a exprimat vineri 

sprijinul pentru o candidatură a 

Georgiei la Uniunea Europeană 

(UE), subliniind totodată că această 

ţară din Caucaz trebuie să realizeze 

pentru aceasta reforme „esenţiale“, 

informează AFP. Anul trecut, UE 

a amânat cererea de aderare a 

Georgiei - acordând în acelaşi timp 

statutul de candidat Ucrainei şi 

Republicii Moldova - şi a subliniat că 

Tbilisi trebuie să-şi îmbunătăţească 

bilanţul democratic înainte de a fi  

pus pe calea ofi cială de aderare. 

La începutul lunii martie, zeci de 

mii de persoane au manifestat la 

Tbilisi, capitala georgiană, acuzând 

guvernul că se îndepărtează de 

aspiraţiile prooccidentale ale ţării. 

„Sunt în Georgia cu un mesaj 

special: trebuie să vedem Georgia 

în sânul Uniunii Europene“, a 

declarat Baerbock, în timpul unei 

conferinţe de presă la Tbilisi, alături 

de omologul său georgian, Ilia 

Darciaşvili. „Vă vom susţine pe acest 

drum“, a promis ea, dând asigurări 

că „uşa este larg deschisă pentru 

Georgia, pentru a obţine statutul 

de candidat la UE“. Însă pentru 

a „adera la UE“, este „esenţial“ 

ca Georgia „să pună în aplicare 

reforme“, a subliniat ea.  . O.A.C. 
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii încă unui liceu 
din Galaţi și-au dat mâna cu omo-
logii lor din Republica Moldova. 
Recent s-a încheiat un acord de co-
laborare și înfrăţire între Colegiul 
Tehnic Feroviar din municipiul 
Bălţi, Republica Moldova şi Liceul 
Tehnologic „Carol I” din munici-
piul Galaţi, România. 

„Parteneriatul educaţional an-
gajează motivaţional participan-
ţii, aduce un sufl u mereu înnoitor 
în ceea ce priveşte posibilităţile 
de colaborare, cooperare şi de 
cunoaştere reciprocă. Activităţile 
propuse promovează capacitatea 
elevilor de a munci individual şi în 
echipă, iar stimularea creativităţii 
acestora în activităţi extracurricu-
lare devine o prioritate a actului 

educativ în măsura în care se va-
lorifi că potenţialul neexploatat al 
copilului. Investiţia emoţională şi 
angajarea profundă se manifestă 
ca un liant real care motivează 
coeziunea, interacţiunea entuzi-
astă, pozitivă, constructivă, be-
nefi că tuturor, pentru prestigiul 

şi mândria apartenenţei la colec-
tivul din care facem parte”, ne-a 
declarat iniţiatoarea proiectului, 
prof. Liliana Leontiev, președinta 
Asociaţiei Obștești „Luceafărul 
Răutului” din orașul Florești, ra-
ionul Florești, Republica Moldova.  
Aceasta susţine că scopul proiec-

tului este dezvoltarea unui mod 
de a gândi şi de a munci pentru 
cunoaşterea potenţialului creativ 
și  implicarea elevilor și a cadrelor 
didactice române și moldovene în 
activităţi comune în scopul pro-
movării competenţelor, valorilor 
educaţionale şi a talentului. „Toto-

dată, proiectul va contribui la dez-
voltarea cooperării şi colaborării 
între cadrele didactice implicate 
în parteneriat în vederea schim-
bului de idei, de experienţe poziti-
ve şi a prezentării muncii elevilor 
prin mediatizare și, de asemenea, 
va valorifi ca și promova tradiţiile 
și obiceiurile care ne caracterizea-
ză ca neam românesc”, a mai spus 
prof. Liliana Leontiev.

De asemenea, acordul are 
drept scop cooperarea bilaterală 
în domeniul pregătirii, instrui-
rii cadrelor didactice şi a elevilor 
prin iniţierea şi demararea pro-
gramelor comune. Colaborarea, 
de asemenea, vizează schimbul 
de experienţă între părţi în dome-
niul de organizare şi desfăşurare 
a meselor rotunde, întrunirilor, 
conferinţelor şi simpozioanelor 
tematice. .

proiect de colaborare transfrontalier
Liceul Tehnologic „Carol I”, în parteneriat cu Colegiul Tehnic Feroviar din Bălţi

’
Evreii nu au vrut să 

fi e sclavi.Din păcate,                 

au fost învinși...
SORIN BLUMER,
preşedintele comunităţii evreieşti 
din Galaţi

La Galaţi au mai rămas 
11 supravieţuitori 
ai Holocaustului

Româna era a doua cea mai 
răspândită limbă vorbită în Isra-
el după ebraică în 1948. Dar cât 
de apropiat este poporul român 
de evrei? În secolul XX un gălă-
ţean din cinci era evreu. Așa se 
face că, deși numărul a scăzut 
considerabil în secolul XXI, mai 
sunt evrei născuţi în România 
care duc povestea și tradiţiile 
mai departe. Acestea și multe 
altele le-am afl at joi, 23 martie, 
la Templul Meseriaşilor, asistând 
la o prelegere a președintelui 
comunităţii evreiești din Ga-
laţi, Sorin Blumer, mediată de 
Directorul Direcţiei Judeţene de 
Cultură, conf. univ. dr. habil. Ne-
goiţă Cătălin, în care s-a pus ac-
cent pe păstrarea vie a memoriei 
iudaismului românesc. Sinagoga 
este din păcate singurul și ulti-
mul edifi ciu de cult mozaic care 
există în Galaţi. Și acesta nu este 
singurul lucru îngrijorător. Din 

cei 16.000 de evrei care trăiau la 
Galaţi în perioada interbelică, 
acum au mai rămas 74, și doar 40 
sunt evrei din punct de vedere re-
ligios. Ce rol au avut evreii pe tă-
râmul nostru? Ei au fost aduşi în 
actualul spaţiu românesc acum 
mai bine de două milenii, iar în 
regiunea Moldovei au ajuns în 
perioada domniei lui Ștefan cel 
Mare, voievodul dorind să încu-
rajeze comerţul. 

 ”Evreii nu au vrut să fi e sclavi. 
Din păcate au fost învinși...”, a spus 
dl Blumer referitor la extermina-
rea evreilor în perioada celui de-
Al Doilea Război Mondial. În ţara 
noastră s-au făcut pe atunci depor-
tări în Transnistria, unde evreii au 
fost trimiși în lagăre de extermi-
nare. Au mai rămas actualmente 
11 supravieţuitori ai Holocaustu-
lui în Galaţi. 

Multe dintre informaţiile 
oferite de domnul Blumer nu se 

găsesc sau sunt distorsionate pe 
internet, de aceea el este revoltat 
de ideea că mulţi oameni preiau 
informaţia fără a o mai trece 
prin fi ltrul gândirii.

 Pentru a salva istoria po-
porului evreu la noi în ţară s-a 
fondat o federaţie naţională 
cu această menire, care pune 
în prim-plan religia ebraică în 
dăinuirea unei comunităţi pe 
cale de dispariţie.  Așadar, o 
astfel de poveste despre istoria 

evreilor nu trebuie să fi e solita-
ră și cu cât este mai răspândită 
tinerelor generaţii, cu atât se 
pot aduna mai multe forţe în 
sprijinirea acţiunilor evreilor. 
Iar românul este cunoscut pen-
tru simţul de iniţiativă, pentru 
generozitatea și credinţa faţă de 
religia ortodoxă, iar o mână de 
ajutor acordată și altor popoa-
re întăreşte aceste calităţi care 
ne deosebesc de alte naţiuni. 
,  Anca Miron u foto Elsa Stavro

DIN 16.000 DE EVREI ÎN PERIOADA INTERBELICĂ  .  MĂRTURII 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Angajez manipulant marfă în do-

meniul colectării deşeurilor. Tel. 

0744372647. (279223) 

 • Societate comercială angajea-

ză lăcătuşi şi instalatori industriali 

pentru lucrări pe platforma Liberty 

Galaţi. Relaţii la tel. 0745626010. 

(279228) 

 • Asociaţie de proprietari anga-

jează administrator cu atestat. Tel. 

0742149476. (279230) 

 • Societate pentru Servicii de 

Mentenanţă a releţelei Electrice de 

Transport „SMART“ SA angajează 

inginer cu diplomă de licenţă în do-

meniul electric. Telefon 0745579447. 

(279236) 

 • Angajăm sudor autogen de-

bitat fi er vechi. 0744555345 

(279245) 

 • Angajăm 10 lucrători sor-

tători deşeuri reciclabile. Tel: 

0743456201(în intervalul orar 

08-16) (279249) 

 • Eurofruct SRL angajează agricul-

tori. pascalexrecrutare@gmail.com 

(279250) 

 • Angajez vânzătoare magazin pâi-

ne. Tel. 0729030817, 0746035338. 

(279256) 

 • Soc. Com. angajează conducător 

auto categoria B pentru autoutilitară 

Dacia Papuc. Rel. tel. 0745626010. 

(279258) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 

0728279899. (279084) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr păr grizo-

nat. Tunsoarea la salon. 

0751382053. (278898) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0744569046. (279086) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(279119) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • ACCO Covurlui Galaţi convoa-

că în data de 31.03.2023 membrii 

asociaţi la Adunarea Generală care 

va avea loc în strada Mihai Bravu 

nr.11A, Galaţi. (279235) 

 • În conformitate cu Legea 31/1990 

Consiliul de Administraţie al SC 

Royal SA, cu sediul în Galaţi, 

str. Mihai Bravu nr.12, convoacă 

Adunarea Generală a acţionarilor 

pentru data de 21.04.2023, ora 

9.00, la sediul societăţii. În ca-

zul neîndeplinirii condiţiilor legale 

de validitate a actului constitutiv, 

Adunarea va fi  reprogramată pen-

tru data de 28.04.2023, la aceeaşi 

oră. (279263) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, et.1, 

centrală, izolat, apă separat, Ţig.1. 

0752268240. (279213) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament Micro 38, 3 ca-

mere, nedecomandat, et.4. 41000E 

neg. Tel. 0724507292. (279157) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă bătrânească 500 mp, 

Parc CFR, utilităţi, canalizare, gaz, 

curent electric. Tel. 0755820408. 

(279194) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă. Tel. 0755685866 

(279251) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial Ţig.I, 

complex comercial, 125 mp. Tel. 

0722579368. (279244) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. Tel. 

0755685866 (279252) 

 • Vând teren cu casă veche, 727 mp, 

deschidere 13m, str. Poşta Veche. 

Tel. 0756410767. (279267) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând clădire 534 mp, Mazepa 2, 

renovată 90%, 19 camere, 17 băi. 

Preţ 500000 euro. Tel. 0749502674. 

(279140) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 

/ Lăcătuşi mecanici cu plecare în 

Italia. Tel. 0748918883 (278875) 

 • HPC angajează: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la telefon: 

0733.688.953. (278942) 

 • Angajez şofer şi ambalator. Tel. 

0751883913. (278967) 

 • Angajăm sudor CO2 argon, vop-

sitor, pregătitor, tinichigiu, tâmplar, 

tapiţer, frigotehnist, electrician auto, 

lucrător amenajări auto. Relaţii la tel. 

0740203572. (278997) 

 • Fabrica de şervetele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic şi 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (279031) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul minim 3.150 lei 

net. Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (279064) 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuşi mecanici Relaţii telefon 

0236470870 Str.Nicolae Caranfi l 

nr.23 (279071) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(279125) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (279151) 

• SC C&A Profi le Steel srl 

ANGAJEAZA: Operator pre-

sa hidraulica/ Presator metale 

la rece Cerinte: Capacitate de 

concentrare in conditii de stres si 

zgomot; Capacitate de relationa-

re interumana si de lucru in echi-

pa; Seriozitate; Corectitudine; 

Perseverenta; Initiativa; Aspect 

fi zic ingrijit. Responsabilitati: 

Persoana care va ocupa acest 

post, va avea urmatoarele atri-

butii: -prelucrarea metalelor la 

presa; -capacitatea de a regla 

stanta; -sa stanteze; -sa intretina 

stantele(matritele) si utilajul; -sa 

raspunda de calitatea produsu-

lui in conformitate cu specifi catia 

tehnica. Benefi cii: -pachet sala-

rial atractiv -oportunitatea de a 

lucra intr-un mediu competitiv. 

Pentru detalii suplimentare va ru-

gam sa ne contactati la numarul 

de telefon 0728044850. (492)

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant.Tel. 

0749223352 (279152) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel. 0749223352 (279153) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(279154) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în functie de califi carea şi aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel. 0749223352 

(279155) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352 (279156) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (279160) 

 • Societate comercială angajează 

lucrător comercial, instalator, lucră-

tor amenajări spaţii verzi, muncitor 

necalifi cat. Telefon 0748521386. 

(279166) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi măturător stradal/ grădi-

nar. 0723112233. (279170) 

 • Angajez strungar pentru Germania, 

14 E/h+C+T. 0755877373 (279180) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

instalatori sanitari şi gaze, hidrau-

lişti. 0744569046. (279183) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, instalatori tehnic-sani-

tari şi gaze, muncitori necalifi caţi. 

0744569046 (279184) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (279188) 

 • Angajăm electricieni, sudori, lăcă-

tuş mecanic şi strungar. Rel. la tel 

0746045589 (279221) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 4768 

din 23.05.2011, pe numele Pălăduţă 

Constantin, pentru locul de înhuma-

re din cimitirul Eternitatea, parcela 1 

prot, rândul 3, locul 1, suprafaţă 5,12 

mp. Se declară nul. (279257) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty nr. mar-

că 105985, Pohrib Mirel Mihai. Se 

declară nulă. (279259) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

14405 din 19.08.2016, pe numele 

Sorescu Elisabeta, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr“, 

sola O, parcela 5, rândul 1A, locul 

2, suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(279260) 

 DIVERSE  

 • Saltempo SRL, titular al planului 

„Extinderea activităţii de procesa-

re şi depozitare la Saltempo SRL 

Galaţi“, cu amplasament în Calea 

Prutului nr.87A, judeţul Galaţi, anun-

ţă publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii avi-

zului de mediu. Informaţiile privind 

varianta de plan vor fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2 şi la sediul titularului 

Saltempo SRL, zilnic, de luni până 

joi între orele 8.30-16.00, şi vineri 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 18 

zile calendaristice de la data apariţi-

ei anunţului. (279266) 

DECESE 

• Cu mare tristeţe, dar şi cu multă 

recunoştinţă pentru tot ce ne-a 

dăruit de-a lungul vieţii sale,

anunţăm decesul

celui care a fost dragul nostru tată,

ION SĂLCEANU, 77 ani.

Fiicele, Adela Sălceanu şi Emilia 

Sălceanu Borloz, şi nepoata Eva 

Borloz, se roagă pentru înălţarea 

sufl etului spre grădinile infi nitului. 

„Cel mai frumos mormânt este 

memoria oamenilor“. (Andre 

Malraux). Slujba de înmormântare 

va avea loc duminică, 26 martie 

2023, ora 12.00, la Biserica „Sf. 

Dumitru“ Galaţi. (279269)

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc cinci ani 

de când scumpul

nostru tată şi bunic

ION LAZĂR

a plecat de lângă noi. Te iubim 

şi nu te vom uita niciodată! 

(279212) 

 • A mai trecut un an fără tine, 
dragul meu tată
CRISTOFOR

NICOLAE STĂNICEL.
În urmă cu 34 de ani ai plecat în 

lumea de dincolo de nori, iar 
eu, de atunci, mă rog pentru 
liniştea sufl etului tău minunat. 
Dumnezeu să te odihnească! 

Fiul, Dorin. (279254) 

 • Amintim că astăzi, 26 martie, 
se împlinesc 6 ani de când can-
dela neuitării veghează odihna 

veşnică a scumpului nostru 
GURIŢA DĂNUŢ.

Un gând, o lacrimă, o fl oare 
pentru sufl etul lui tânăr şi fru-

mos, iar bunul Dumnezeu să te 
odihnească în Împărăţia Lui. 

Soţia Viorica, copiii Roxana şi 
Cătălin. (279241) 

 • Amintim că pe 26 martie 
se împlinesc 6 ani de când 

scumpul nostru naş
GURIŢA DĂNUŢ,

a plecat în Împărăţia Cerurilor. 
Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Finii Bulgaru Florin, 
Roxana şi copiii. (279243) 

Pios omagiu, duioasă şi sfân-
tă amintire la comemorarea 
a 40 de zile de când, cu dis-

creţie şi demnitate,
ing. ec. Adina Muscalu

(născută Bălan)
a trecut pragul de la timp 
spre veşnicie. Mă rog ca 

Bunul Dumnezeu să-i aşeze 
sufl etul în rândul celor drepţi, 

să-i aline şi să-i ocroteas-
că familia îndoliată. Mirela 

Tuţulan, Sibiu. (488)
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1854  u Se naşte ANASTASE SIMU 
(m. 1935), om de cultură, colecţionar 
şi donator către stat de obiecte 
de artă, membru de onoare al 
Academiei Române.
1867  u Se naşte ARTURO 
TOSCANINI (m. 1957), dirijor 
italian. Din 1938, stabilit la New 
York.
1877  u Se naşte ALPHONSE de 
CHATEAUBRIAND (m. 1951), 
scriitor francez.
1881  u Se naşte BELA BARTOK 
(m. 1945), compozitor, pianist şi 
folclorist maghiar.
1885  u Se naşte MATEIU I. 
CARAGIALE (m. 1936), poet, 
prozator.
1902  u Se naşte GEORGE LESNEA 
(m. 1979), poet, traducător, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1920  u Se naşte HENRI 
MĂLINEANU (m. 2000), compozitor, 
dirijor, laureat cu Premiul Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor din 
România, cu alte premii.
1921  u Se naşte SIMONE SIGNORET 
(m. 1985), actriţă franceză, laureată 
cu premiile Academiei Franceze şi 
Academiei Britanice, cu alte premii.
1940  u Încetează din viaţă ION 
NONNA OTESCU (n. 1888), 
compozitor, laureat cu Premiul 
I onorific de compoziţie „George 
Enescu“,  cu alte premii.
1942  u Se naşte ANA BLANDIANA, 
poetă, eseistă, traducătoare, autoare 
de literatură pentru copii, laureată 
cu Premiul Academiei Române, cu 
Premiul Herder, cu alte premii.
1947  u Se naşte ELTON JOHN, 
cântăreţ, compozitor englez, laureat 
cu premii şi distincţii.
1980  u Încetează din viaţă IOAN D. 
CHIRESCU (n. 1889), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1990 u Încetează din viaţă TANŢI 
COCEA (n. 1911), actriţă de teatru şi 
film.
2006  u Încetează din viaţă 
RICHARD FLEISCHER (n. 1916), 
regizor american.

program TV sâmbătă 25 martie
07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Istorii incredibile

13:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

13:55 Mic portret de mari 

romance

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi

17:00 O dată’n viaţă (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Se rezolvă...amigo

Spania, Comedie, Western
23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

01:00 Profesioniştii...                      

cu Eugenia Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Garfi eld

SUA, Aventuri, Comedie
12:30 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 King Arthur:                       

Legenda sabiei

SUA, Acţiune, Fantastic
22:30 Spionii din vecini

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 The Misfi ts

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Omul-păianjen 3 (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Te urăsc, te iubesc

SUA, Comedie, Romantic
15:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 iRoast - editie speciala

21:25 Fotbal:                                     

Andorra vs Romania

00:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

04:00 Pe cont propriu (R)

SUA, Acţiune, Dramă

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:30 Primal

SUA, Acţiune
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Canada, 
Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

10:00 Ocupaţie: Ploile

Australia, Acţiune, SF
12:05 Viaţa electrizantă                          

a lui Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
13:55 Competiţia ofi cială

coprod., Comedie, Dramă
15:50 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă

17:55 Godzilla

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Godzilla II:                             

Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri,
22:10 Triunghiul tristeţii

coprod., Dramă
00:35 Trăind printre demoni:                 

E mâna diavolului

SUA, Horror, Mister
02:25 Câmpul morţii

SUA, Thriller

09:10 Generaţia Fit

09:40 Fără prejudecăţi

10:10 Mic dejun cu un campion

11:20 Campionatele Mondiale 

de patinaj artistic - 

Saitama 2023

14:35 Dinu Adamesteanu - 

cetatean al lumii

15:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan

17:00 Campionatele Mondiale 

de patinaj artistic - 

Saitama 2023 (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 O răzbunare cu gust

Australia, Comedie, 
Dramă, Thriller

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
00:15 Campionatele Mondiale 

de patinaj artistic - 

Saitama 2023 (R)

02:40 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. În acest weekend, cerul va 

fi  parţial înnorat. Astăzi temperatura maximă 

va ajunge la 21°C, iar duminică va scădea la 

18°C. Minima va fi  de 10°C în această noapte 

și 6°C duminică. Sunt 7% șanse de ploaie pe 

parcursul acestei zile, însă duminică acestea 

ajung la 24%. Vântul va atinge o viteză de 

până la 12-15 km/oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 55%.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:02 am

apune

56:26 pm

meteo 25 - 26 martie România & Europa 

Timişoara

15  44

Cluj

16  55

Bucureşti

23 1010

Galaţi

21 1010

Constanţa

14  88

Braşov

19  77

Londra

15  88

Paris

15  88
Madrid

22 1010
Roma

21 88

Chişinău

21  99

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „Nostalgie, 
Creaţie, Persistenţă“, semnată de Corneliu 
Drăgan-Târgovişte.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Empatie“, a artistei Marinela 
Simiraş.
Galeria „Serfi oti“  u Expoziţia „Mărturii“, a mas-
teranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de 
ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 
Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere arhe-
ologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţi-
onală din sudul Moldovei“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 

XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte cul-
turale şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1892 u Încetează din viaţă  WALT 
WHITMAN (n. 1819), scriitor 
american.
1911 u  Se naşte TENNESSEE 
WILLIAMS (m. 1983), scriitor 
american.
1912  u Se naşte ALEXANDRU 
[LEANDRU] POPOVICI (m. 1975), 
pictor, grafician, critic de artă, 
pedagog. Cu activitate la Galaţi, 
unde în perioada 1937-1945 a 
fost profesor de desen la Liceul „V. 

Alecsandri”, şi a redactat revista  
„Orizonturi”.
1918  u Încetează din viaţă CLAUDE 
DEBUSSY (n. 1862), compozitor 
francez. 
1923  u Încetează din viaţă 
SARAH BERNHARDT (n. 1844), 
actriţă franceză de teatru şi film, 
considerată una dintre marile 
actriţe ale secolului al XIX-lea.
1944  u Se naşte DIANA ROSS, 
solistă vocală americană de 
muzică pop, actriţă, producătoare 
muzicală, laureată cu premii 
Grammy. Are două stele pe 
Hollywood Wolk of Fame.
1953  u Cercetătorul american 
Jonas Salk anunţă descoperirea  
vaccinului împotriva poliomielitei.     
1977  u Încetează din viaţă 
JUSTINIAN MARINA (n. 1901), 

al treilea patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române (6 iunie 1948 - 
26 martie 1977).
1984  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, GHEORGHE LEVCOVICI  (n. 
1909), pictor, pedagog.
1987  u Încetează din viaţă 
HENRIETA DELAVRANCEA (n. 
1894), una dintre primele femei 
arhitect din România.   
2003  u Se deschide, la Spitalul Clinic 
de Urgenţă Militar Central, primul 
Centru de Diagnostic şi Tratament 
al Depresiei din Bucureşti.
2011  u Încetează din viaţă IOAN 
GRIGORESCU (n. 1930), publicist, 
scenarist, memorialist.
2015  u Încetează din viaţă TOMAS 
TRANSTROMER (n. 1931), scriitor 
suedez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (2011).

cronologie

u

u
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martie

26

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi ești concentrat asupra 

securităţii emoţionale și 

fi nanciare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Resimţi o impulsivitate 

subconștientă ce poate duce la 

tulburări de relaţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu vei dori să te implici în 

activităţi, este un moment ideal 

pentru relaxare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar trebui să fi i mai clar în cuvinte 

pentru a nu fi  înţeles greșit.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Preferi să acţionezi, 

confi denţialitatea îţi oferă 

siguranţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Lumea îţi aparţine, simţi că 

orizonturile tale se extind și ai 

doar de câștigat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Tensiunea emoţională și furia 

ar putea să conducă la situaţii 

neplăcute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cauţi relaxare într-o companie 

bună sau o conversaţie 

spumoasă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Rezolvarea cât mai multor 

sarcini te face să te simţi împlinit.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești entuziast, ai o nevoie 

emoţională de a fi  auzit și văzut.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este important să îţi exprimi 

părerile și să nu fi i înfrânt de 

cutumele sociale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Energia zilei este subtilă și 

foarte plăcută, te vei bucura de 

compania oamenilor.

horoscop
25 - 26 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 25 MARTIE 

REFUGIU PENTRU VIAŢĂ 
FILM NOW. ora 20,00, dramă, mister, romantic, thriller, 2013, SUA

  Cu: Julianne Hough, Josh Duhamel, Irene Ziegler, David Lyons u

Titlu original: Safe Heaven  u

Katie Feldman este o tânără care fuge din calea unui fost soţ violent şi 
abuziv, refugiindu-se în orăşelul Southport din Carolina de Nord. Aici 
se împrieteneşte cu Alex Wheatley, de care se ataşează afectiv. Îşi va 
înfrunta oare problemele din trecut, implicându-se într-o nouă idilă? 

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Se rezolvă...amigo (R)

Spania, Comedie, Western
16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Nocturne

01:00 Unora le place opera (R)

01:55 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

02:50 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Un tătic grozav

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Dragul meu John

SUA, Dramă, Război
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:30 Lucy

Franta, Acţiune, SF
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Dorinţă mortală (R)

Canada, Dramă, Thriller

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                           

Hello chef - Sezon nou

15:00 Preţul cel bun

17:00 Drumul aurului

19:00 Observator

20:00 America Express –                 

Drumul Aurului

00:00 Drumul aurului (R)

02:00 Te urăsc, te iubesc (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Primal (R)

2019, SUA, acţiune
03:15 Ştirile Kanal D (R)

09:00 Călătoria fantastică                

a lui Margot şi Marguerite

Franta, Comedie, Familie
10:30 Madagascar 2

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:55 Madagascar 3:                        

Fugăriţi prin Europa

SUA, Animaţie, Aventuri
13:30 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
15:35 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
18:05 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF,
20:00 The Green Knight

Irlanda, Canada, SUA, 
Dramă, Fantastic, Horror

22:10 Scream

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

00:05 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror
01:45 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Campionatele Mondiale 

de patinaj artistic - 

Saitama 2023

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Ultimul cartuş

Romania, Acţiune
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Un comisar acuză

Romania, Acţiune
22:00 Martor şi acuzator

SUA, Dramă
00:15 Campionatele Mondiale 

de patinaj artistic - 

Saitama 2023 (R)

02:55 Ora de ştiri (R)

03:40 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 26 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 martie

 V.G.u
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Clătite 
americane cu 
mazăre şi ovăz

 IPOCRIZIE. „Arăţi ca 

naiba!” – „Tu arăţi destul de natu-

ral!”, s-au gratulat cei doi „Şefi  sub 

acoperire” când s-au văzut deghi-

zaţi. Sincer, nu pricep de ce Pro Tv 

se încăpăţânează să le îndese şefi -

lor, pe cap, peruci model Wood-

stock ’69, să le lipească pe obraz 

bărbi contrafăcute, care, în com-

binaţie cu ochelarii de tocilar, nu 

fac decât să crească senzaţia de 

fals. Cel puţin în ediţia de joi seară, 

în care şefi i sub acoperire – fraţii 

Iulian şi George Safi r, managerii 

companiei de familie care le poartă 

numele - au purtat echipamente de 

protecţie nici nu ar fi  fost necesar 

tot acest „travesti”. Mai ales că nu 

deghizările demne de circ i-au dat 

de gol, ci cu totul altceva: „Mi s-o 

părut dubioasă chestia asta: mâi-

nile fi ne, unghiile îngrijite, pentru 

un domn care o lucrat pe şantier. 

Îţi mai rupi o unghie, îţi mai...”, le-a 

spus în faţă unul dintre angajaţii cu 

care lucraseră. Oamenii au spirit 

de observaţie şi nu se lasă prostiţi 

aşa uşor. Însă cea mai mare ipo-

crizie mi se pare atunci când îi aud 

pe şefi  spunând: „Am descoperit 

şi lucruri care nu mi-au plăcut” şi 

nu se referă la modul de lucru al 

salariaţilor, ci la condiţiile pe care 

le oferă angajaţilor. „Kilimanjaro e 

mic copil”, a mărturisit unul dintre 

şefi , pasionat de ascensiuni mon-

tane celuilalt, după 20 de minute 

de muncă în frigul de cinci-şase 

grade. Nu-i trecuse prin cap să-şi 

pună cinci-şase perechi de şosete 

pe sub cizme, precum angajatele 

lui...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UEMBLEMATICE: u FOTOCELULE, 

ACUMULATOR, ROB, RETETE, 
ALUNA, ER, S, MILA, TREI, ITA, 
BOA, NT, TOTI, VLAGA, ARUNCA, 
URS, R, REALIZAT, ETICI, MITA.

ARITMOGRIF: u

TRANSPLANTARE.
FUGA VOCALELOR: u S, A, O, 
F, A, PRE, ETIMONOLOGIE, SM, 
IMUNOLOGIC, STI, SPIT, RAT, 
LINE, R, UTIL, RODI, ARMA, 
PLATIT, RE, OS, IC, ATELAJ, SAT, 
ALO, PRO, ATAC, PISTOL, ERG, 
ARCAT, PASE.

ÎNCRUCIŞARE: u AMETITORI, 
CAMERAMANI, UCISA, IMAM, 
MUS, SASE, P, UL, MEGA, FO, 
LAGARE, ZIS, ATAC, RABAT, 
TURAT, NATO, ORA, INOT, R, 
RATA, UDELI.
ÎNSĂILĂRI: u MAGISTRATI, 
IERTARE, UR, CREA, UNIRE, R, 
ARAB, CEP, OR, ILARI, A, FAS, 
ODA, SR, OCOL, URATA, ALTEORI, 
IB, NOITA, TARI, ERE, CRENEL.
RECONSTITUIRE: u ACEL CARE 
RĂMÂNE ÎN VALE NU VA TRECE 
NICIODATĂ MUNTELE MIC.
ACTOR ROMÂN: u L, L, O, A, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PALARIERI, UMILITI, NF, RINITA, 
ACE, TASA, RIVAL, AB, TAINA, I, 
TIMID, ORII, OLE, ACRIT, A, DA, 
OO, AL, RAIAT, GILA, ERE, ETILIC.

CUM, F, IURIEDARIE, URAT, 
MANSA, TC, UTILA, TIPAT, 
PASAT, MA, NI, ETER, TEMA, 
S, SATARE, ITARI, IT, TOM, NE, 
ACELASI, DORIT, RASA, OTEL, 
RICOSAT, TIGARA.

remember
Ion Grigore (1940-2016)

Ion Grigore s-a născut în satul 

Corni, judeţul Suceava, pe 25 

martie 1940. A absolvit, în anul 

1964, Institutul de Arte Plastice 

„Nicolae Grigorescu” din 

Bucureşti, unde, apoi, a profesat.

Începând din anul 1965, par-
ticipă frecvent la expoziţii co-
lective, organizate în ţară şi în 
străinătate. A realizat lucrări de 
artă murală laică (Muzeul Pompi-
erilor, Conservatorul de Muzică, 

ambele din Bucureşti, Liceul din 
Caracal) şi religioasă (Biserica din 
Valea Lupului, Iaşi, Paraclisul 
Mănăstirii Dealu, Biserica „Sfân-
ta Înviere” din Suceava, Biserica 
„Adormirea Maicii Domnului” 
din Suceava). A deschis expoziţii 
personale de pictură în galerii 
din Bucureşti, Botoşani, Suceava, 
Rădăuţi.

În aprilie 2007, la Galeriile 
de Artă din Bucureşti, pictorul 
sucevean a expus peste 50 de lu-

crări, ilustrând aspecte din viaţa 
satului românesc, prilej cu care 
artistul a lansat şi un album cu 
lucrările sale. În iunie 2013, şi-a 
deschis o expoziţie de pictură la 
Galeriile Florea din Capitală, ur-
mată de alte două în 2014, la Iaşi 
şi Bucureşti.

Artistul a primit Premiul 
„Omagiul lui Picasso”, decernat 
de Centrul Cultural Caravaggio.

S-a stins din viaţă pe 10 mai 
2016. .   V. Guruianu 

Gutzon Borglum, 
realizatorul 
sculpturilor colosale 
pe Muntele Rushmore

OAMENI DE SEAMĂ  .  REPERE

Gutzon Borglum s-a născut pe 25 aprilie 

1867, în St. Charles. În perioada 1890-

1893, a studiat pictura şi sculptura la 

Şcoala de Arte Plastice din Paris, fi ind 

elev al lui Rodin. În anul 1901 s-a stabilit 

la New York.

 Gutzon Borglum a sculptat statuia lui 
Lincoln afl ată în rotonda Capitoliului, la 
Washington. Mai este cunoscut pentru 
statuia lui Henry Ward Beecher (Broo-
klyn) sau „Mares of Diomedes” (Muzeul 
Metropolitan), lucrare pentru care, în 
anul 1904, la Expoziţia St. Louis a primit 
Medalia de Aur.

 Sculptura din Dakota de Sud îi înfăţi-
şează pe primii preşedinţi ai ţării, George 
Washington - primul (1789-1797), Thomas 
Jefferson - al treilea (1801-1809), respec-
tiv, pe ulteriorii Abraham Lincoln (1861-
1865) şi Theodore Roosevelt (1901-1909). 
Proiectul iniţial prevedea ca sculpturile 
să-i prezinte pe cei patru preşedinţi până 
la talie, dar s-au realizat numai feţele lor. 
Gutzon Borglum a început să foreze în 
octombrie 1927, fi ind ajutat de aproxi-
mativ 400 de muncitori. Pentru această 
lucrare, Borglum a inventat noi metode 
de folosire a dinamitei şi a ciocanelor 
pneumatice.

 Gutzon Borglum a decedat pe 6 martie 
1941, iar fi ului i-a revenit misiunea de a 
fi naliza ultimele detalii ale sculpturilor. 
Lucrarea a fost întreruptă pe 31 octom-
brie 1941 din cauza intrării SUA în Al 
Doilea Război Mondial. La scurt timp, din 
lipsă de fi nanţare, Memorialul Naţional 
Muntele Rushmore a fost declarat proiect 
fi nalizat, prezentând numai feţele celor 
patru preşedinţi. .   V. Guruianu 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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21 24 6 11 19 13

super noroc 3 86321

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 45.971,20 410.824,00

II (5/6) 2 96.456,00 -

III (4/6) 81 283,77 -

Fond total de castiguri: 626.721,60 

lo joker

plus noroc 652704

36 19 7 33 15 16

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 135.110,08 1.810.967,97

II (5/5) REPORT 29.212,99 272.641,69

III (4/5+J) 1 29.212,99 -

IV (4/5) 29 503,67 -

V (3/5+J) 33 553,27 -

VI (3/5) 1.015 46,76 -

VII (2/5+J) 480 45,64 -

VIII (1/5+J) 1.889 36,72 -

Fond total de castiguri: 2.284.448,96 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

35 24 10 48 28 40

noroc 3779914

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 562.708,80 27.132.362,72

II (5/6) 4 46.892,40 -

III (4/6) 309 607,02 -

IV (3/6) 6.243 30,00 -

Fond total de castiguri: 27.694.791,92 

23 MARTIE 2023

INGREDIENTE. 100 g fulgi de ovăz, 450 g 

mazăre (congelată), o ceapă mică, 2 ouă, sare, piper;

PREPARARE. Punem la fi ert o cratiţă cu 

apa şi sare. Când clocoteşte, adăugăm mazărea şi 

o fi erbem 2-3 minute. Scurgem mazărea şi o clătim 

sub jet de apă rece. Într-un blender, punem fulgii de 

ovăz şi îi blenduim până obţinem o făină. Adăugăm 

peste aceasta mazărea, ouăle, ceapa şi condimen-

tele. Omogenizăm compoziţia. Încingem o tigaie la 

foc mediu şi o ungem cu ulei de măsline. Cu o lingură 

luăm compoziţie şi formăm în tigaie clătitele ame-

ricane. Le coacem 2-3 minute pe fi ecare parte. Le 

întoarcem cu grijă să nu se rupă. . A.F.
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Gălăţeni prinşi cu ţigări 
în televizoare 
şi în maşina de spălat
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Șase locaţii, respectiv, patru 

apartamente și două garaje 

din Galaţi, au făcut obiectul 

descinderilor poliţiștilor de 

frontieră din Galaţi care aveau 

informaţii că trei persoane se 

ocupă cu depozitarea mărfurilor 

de contrabandă ori provenite din 

activităţi ilicite.

Peste 1.600 de pachete de ţigări, 
alcool și peste o sută de kilograme 
de pește, despre care anchetatorii 
susţin că ar proveni din braconaj, 
au fost găsite în locaţiile verifi ca-
te, o mare parte din marfă fi ind 
ascunsă în cele mai ciudate locuri. 
Poliţiștii au găsit pachete de ţigări 

într-un televizor, într-o mașină 
de spălat și chiar în anvelope de 
mașini. ”În urma acţiunilor speci-
fi ce, colegii noștri au descoperit și 
ridicat în vederea confi scării can-
titatea totală de 33.000 de ţigarete, 
19 litri de alcool neaccizat și 166 
kilograme de pește, diferite specii, 
provenind din activităţi de braco-
naj. Bunurile, în valoare de peste 
26.000 de lei, au fost ridicate în ve-
derea confi scării și, în funcţie de 
natura acestora, au fost fi e intro-
duse în camera de corpuri delicte 
pentru continuarea cercetărilor, 
fi e predate în vederea valorifi cării 
acestora de către agenţi comerciali 
autorizaţi”, a precizat cms. Sorin 
Ene, purtătorul de cuvânt al STPF 
Galaţi. Trei gălăţeni, suspecţi că au 
”colecţionat” mărfurile ridicate, 

au fost duși la audieri. De aseme-
nea, au fost indisponibilizate două 
autovehicule și două telefoane 
mobile. Poliţiştii de frontieră con-
tinuă cercetările pentru deţinere 
în afara antrepozitului fi scal sau 
comercializarea produselor acci-

zabile supuse marcării fără a fi  
marcate sau marcate necorespun-
zător ori cu marcaje false peste 
limita prevăzută de lege, pentru 
stabilirea cu exactitate a întregu-
lui mecanism infracţional şi a tu-
turor persoanelor implicate.   . 

DESCINDERI ALE POLIŢIȘTILOR DE FRONTIERĂ , PERCHEZIŢII

PRF PVL 000035

SMARANDA 

BRĂESCU,  

OMAGIATĂ LA TECUCI
EXPOZIŢIE. Anul 2023 este 

reprezentativ pentru comemorarea a 

90 de ani de la momentul în care Ziarul 

„Universul” a celebrat recordul mondial 

absolut la saltul cu parașuta atins de 

Smaranda Brăescu. > pag. 04

CSM ARCADA,  

MECI DIFICIL                 

LA ZALĂU
VOLEI. Campionii de la CSM 

Arcada revin la jocurile de campionat, 

după ce weekendul trecut au cedat 

în fi nala ”Cupei României”. Astfel, 

gălăţenii vor avea de disputat cel de-al 

doilea meci cu SCM Zalău.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 sâmbătă

20 - 25 martie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 martie 2023

12

PRF PVL 000027

N
u știu de ce, dar cred că 
încă îi așteptăm pe ame-
ricani. Nu pe toţi, ci doar 

pe cei care ne pot scoate din or-
becăială. De câteva zile, avem un 
motiv în plus să-i așteptăm pe 
americani la Galaţi. Doi deţinuţi 
din statul american Virginia au 
evadat din închisoare, după ce 
au săpat un tunel cu o periuţă de 
dinţi. E ceea ce poeţii din politi-
ca românească numesc „periuţa 
de la capătul tunelului”, pe care, 
deocamdată, doar cei doi yankei 
ingenioși au văzut-o. Să sapi un 
tunel cu ajutorul unei periuţe de 
dinţi este, în egală măsură, un 
compromis legat de igiena orală 
și o inginerie suprarealistă. Co-
legii de cantonament ai celor doi 
pârnăiași au povestit că apolo-
dorii Damascului subteran și-au 
început aventura după masa de 
prânz, fi x în momentul în care, 
în gură, apar acizii. Nu că le-ar 
fi  folosit la ceva, dar așa au auzit 
ei într-o reclamă. Să sapi un tu-
nel cu o periuţă de dinţi e ca și 
cum te-ai duce la un spectacol de 

operă la celebrul teatru Covent 
Garden din Londra, în speranţa 
c-o vei întâlni pe Corega de clasă 
din liceu, la garderobă. 

Gurile rele din penitenciarul 
american spun că, înainte de a 
se apuca de ispravă, cei doi de-
ţinuţi au pus pastă de dinţi pe 
clanţa ușii de la celulă. Din raţi-
uni ludice, alegorice și ca să prin-
dă curaj. Nici nu mă pot gândi ce 
este în sufl etul celor care con-
duc destinele orașului Galaţi. 
Cred c-au renunţat prea ușor la 
ideea săpării unui tunel pe sub 
Dunăre. Nu o dată m-am gândit 
că o periuţă de dinţi poate face 
minuni, însă am ezitat să-mi 
fac publică această convingere. 
De teama ridicolului. Cu câţiva 
pușcăriași de apă dulce, tunși 
periuţă și motivaţi corespunză-
tor, astăzi am fi  avut cogeamitea 
tunelul pe sub Dunăre, chiar la 
Galaţi. Din fericire, avem șansa 
de a recupera cu aeroportul. 
Afl u că una dintre porţile de 
îmbarcare se va numi „Poarta 
Albă”. .

baba arde şi ţara se piaptănă 

Periuţa 
de la capătul 

tunelului
CEZAR OANĂ                    

u foto STPF Galaţi
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